


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 607

La Sala permanecerá abierta el sábado anterior a la subasta
Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 23 %
(I.V.A. INCLUIDO)

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con nosotros
a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas de la calle
Goya, número 19.

Foto de la cub. Lote 468
Foto de la cub. trasera. Lotes 446

2022

Mayo 25 y 26

Junio 21 y 22

Libros y manuscritos
lotes 88-96 y 429-471 miércoles 25, a las 17:00 h.

lotes 3.001 a 3.200 jueves 26 hasta las 12:30 h.

Exposición abierta desde el martes 17 de mayo
hasta las 13:00 h. del día de la subasta





Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto
examen y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando
la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauraciones,
desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aunque no
se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los lotes tiene
por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autenticidad,
origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap. IV
Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada
investigación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no
acepta responsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre
internacional, los lotes catalogados se venden con todas sus eventuales
faltas e imperfecciones, incluso errores de descripción en el catálogo,
debiendo los compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la
subasta de que la descripción concuerda con su opinión personal sobre
el respectivo lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o
subdividirlos en varios, de conformidad a su prudente y experto
criterio; podrá asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa
justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo
acuerdo entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala
traslada al propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia
derivados de su intervención, como mediadora, en operaciones
precedentes y análogas.

La cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene
porqué guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo
generalmente muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio
mínimo de venta, salvo los casos excepcionales en que se haya pactado
una reserva con el depositante/vendedor, o la Sala haya decidido
establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido por
la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, objetos
artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin.
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario y/o
vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compradores,
salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo hace en
nombre de “DURÁN SALA DE ARTE, S.L.U.”.

7. Uso y normas.
En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la
subasta de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en
cada momento aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales
por los que tradicionalmente viene rigiéndose este tipo de operaciones,
que se basan en el principio de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente
escala:

De       50 €  hasta        100 €         5 €
De     100 €  hasta        200 €         10 €
De     200 €  hasta        500 €      25 €
De     500 €  hasta     1.000 €       50 €
De    1.000 €  hasta     2.000 €    100 €
De    2.000 €  hasta     5.000 €       250 €
De    5.000 €  hasta    10.000 €  500 €
De 10.000 €  hasta    20.000 €    1.000 €
De 20.000 €  hasta    50.000 €    2.500 €
De 50.000 €  hasta 100.000 €     5.000 €
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 €
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 €
De 500.000 €  en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo.
El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no
sobrepase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio
director de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.
Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más
alta y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de
una subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará
el lote a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de
la subasta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia
surgida entre postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una
nueva subasta del lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata
siguiente, o bien podrá proceder a una subasta privada del mismo.

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales.
Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva
responsabilidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante
su transporte.
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen I.V.A.
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e
internacionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o
adquiridos en la Sala.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

18. Derechos ó corretaje de la sala.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás
pujas y cifras de reserva, si hubieran sido éstas establecidas.
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual
adjudicación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su
fecha y hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las
ofertas recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya
a celebrarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación
alguna.
También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser
formalizadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala
o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para
realizar una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a
cubrir la cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de
contacto telefónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala
cubrirá la cifra de salida por el postor.
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta
efectuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso de
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad
con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las mesas
dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continuación, el
número correspondiente.

La Sala solicitará la presentación del DNI o documento de identidad válido
provisto de fotografía. Si la inscripcion la realiza en nombre de un tercero
deberá aportar autorización escrita acompañada de DNI o documento de
identificación válido. Si es persona jurídica aportará escritura pública de
constitución, tarjeta acreditativa del Número de Identificación Fiscal (NIF)
así como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre
de la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documentos
aportados en sus archivos.
Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados en el
plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar desde la fecha
de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último plazo sin que el
adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes adquiridos, se
devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento por lote y día de 6€.
Transcurridos treinta días naturales desde la fecha de la subasta sin que el
comprador haya pagado y/o retirado los lotes, Durán Sala de Arte, S.L.
podrá dar por rescindinda la venta sin perjuicio de las acciones legales que,
ante tal situación, pudiera tomar. En cuanto a los daños que eventualmente
se ocasionen en los lotes adjudicados serán de la exclusiva responsabilidad
del adjudicatario/comprador.

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en
concepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 23% sobre el
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos
independientemente a la Sala, junto con sus correspondientes
impuestos, por el adjudicatario/comprador.

(1)  - Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U. - Cheque nominativo conformado
- IBAN FORMATO ELECTRÓNICO: ES1921004904411300196524

" IBAN FORMATO PAPEL: ES19 2100 4904 4113 0019 6524 - Tarjeta

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de
expertos, que informarán sobre el estado de conservación, autor a quien
se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato relacionado
con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas.
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de
arte, con arreglo a las siguientes tarifas:

2% sobre una valoración total inferior a 9.000 €
1,5% de 9.000 a 30.000 €
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €
Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen los
gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de los
servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su DNI
o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la puja la
realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización escrita
acompñada de DNI o documento de identificación válido. Si es persona
jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta acreditativa
del Número de Identificación Fiscal (NIF) así como documento que
acredite poderes suficientes para actuar en nombre de la sociedad.

Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos.

Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador
de uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias
bancarias u otro tipo de garantías.
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin
necesidad de justificación o explicación alguna.

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo
concuerda con su apreciación.

Condiciones generales de contratación

Comprador

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las
circunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de
licitadores o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello
por la Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este
servicio es gratuito.



19. Derechos de propiedad intelectual.

20. IVA y tributos.

21. Sumisión y ley aplicable.

22. Datos de carácter personal.

Condiciones generales de contratación
Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y
creaciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o
cualquier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgieran discrepancias entre las partes por razón de
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el
adjudicatario/comprador y la propia Sala, con renuncia a cualquier otro
fuero que pudiera corresponderles, se someten a la Jurisdicción de los
Juzgados y Tribunales de Madrid.
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediación y de depósito.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE,
S.L.U., calle Goya 19- 1ª planta, 28001 Madrid, donde podrá ejercitar
sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante
comunicación dirigida a Servicios Centrales.

Todo lo anterior con la finalidad de remitirle, incluso por medios
electrónicos, las comunicaciones y/o publicaciones relativas a los
distintos servicios, promociones, eventos e información comercial del
Grupo Durán, todos ellos relacionados con las actividades propias de
las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique lo contrario
solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del Documento
Nacional de Identidad a DURÁN SALA DE ARTE S.L.U., Calle Goya
19 – 1ª planta, 28001 Madrid.”

Condiciones Específicas en Materia de
Identificación de las obras u objetos.

a)FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del
artista mencionado.
b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existencia
de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o autoridades
en la materia.
c)  F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL

NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcialmente
de su mano.
d)  TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no
necesariamente bajo su dirección.
e)  CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, pero
siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no sea
necesariamente su discípulo.
f)  ESTILO DE.......Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. -

Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajando
al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo suyo
pero no necesariamente su discípulo.
g)  SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un
imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.
h)  COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en nuestra
opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista mencionado,
con o sin variaciones de composición, color u otros matrices, realizada en
época muy posterior a su ejecución.
i)  ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).-

Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un artista
de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el siglo XVIII o
según los cánones de esta época.
j)  ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de un artista
español determinado o indeterminado, independientemente de la época o de
la nacionalidad de su autor.
k)  El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma es la
auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.
l) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión, la firma
está realizada por una mano distinta a la del artista mencionado y sin su
conocimiento.

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría,
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de los
lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los términos
interpretativos que a continuación detallamos:

20.- Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de Patrimonio
Histórico Español, reglamento 116/2009)
Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea,
deberán solicitar la autorización para la exportación. También aquellas
que tengan entre menos de  100 años y que superen las cantidades
establecidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las
obras declaradas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables
con independencia de su antigüedad y/o valoración.
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a países
fuera de la Unión Europea.



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.L.U. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará.

MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y marcio@mbservices.es)
se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asistido personalmente a la subasta, la solicitud se puede
realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario podrá realizar la solicitud mediante fax o correo
electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y
marcio@mbservices.es), le proporcionará una estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte más
idóneo y económico.

Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío con la compañía de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes que figuren en catálogo con el signo ‡ delante del nº de lote se llevarán al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de
Hormiguereas - 160. Estos lotes están sujetos a gastos de almacenaje según las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones
Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan pagado y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde
la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almacenamiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido).

Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que
tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos
indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su puesta
en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservación de los
vinos.

Condiciones generales de contratación

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la fecha es
de la mano del artista mencionado.

n) El término CON FECHA DE.... significa que, en nuestra opinión, la
fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista.

o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la designación del
artista, queremos significar que no conocemos más datos sobre el nombre
del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes
a Viernes en horario de 10:00 a 14:00 horas previo acuerdo y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal
del almacén.



Libros y Manuscritos

Lotes 88 a 96 y 429 a 471
Subastados en la sesión del miércoles 25 que comienza a las 17:00 horas

Lotes 3.001 al 3.200
Sólo por oferta por escrito:
- A través de www.duran-subastas.com hasta el momento de la subasta
- Entrega en sala en la calle Goya, número 19. Hora límite de recepción 12:30 h.
del día de la subasta
- Fax, en el 91 431 04 87. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la subasta
- Correo electrónico a duran@duran-subastas.com. Hora límite de recepción 12:30
h. del día de la subasta
- Teléfono, en el 91 577 60 91. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la
subasta

25 y 26 de mayo de 2022

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes
se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.



Sesión libros 99

88.- JUNGHANDEL, Max.- “DIE BAUKUNST
SPANIENS in ihren hervorragendsten weken” Dresden: J.
Bley, s.a. Folio mayor, carpeta ed. 4 vols. Heliograbados.
SALIDA: 120 €.

89.- ALBÉRI, Eugenio.- “RELAZIONI DEBLI
AMBASCIATORI VENETI AL SENATO raccolte,
annotate ed edite...” Firenze: Tip. all´insegna di clio, 1839. 4º,
hol. 17 vols.
SALIDA: 450 €.

90.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA
MANCHA” M.: Imprenta Nacional, 1862. Folio mayor, hol.
(lomeras deterioradas) 3 vols. Láminas en cobre, cuyas
planchas son propiedad de la Real Academia Española.
SALIDA: 400 €.

91.- LAFUENTE, Modesto.- “HISTORIA GENERAL
DE ESPAÑA desde los tiempos primitivos hasta la muerte de
Fernando VII” B.: Montaner y Simón, 1877-1882. Folio, perg.
bellamente decorado a color y oro. 6 vols. Ilustrados en texto.
Cromolitografías a toda plana.
SALIDA: 200 €.

92.- LAFUENTE, Modesto.- “HISTORIA GENERAL
DE ESPAÑA desde los tiempos primitivos hasta la muerte de
Fernando VII” B.: Montaner y Simón, 1877. Folio menor,
pasta espa., doble tejuelo. 6 vols. Abundantes
cromolitografías.
SALIDA: 120 €.

93.- CHATEAUBRIAND.- “ATALA Y LOS NATCHEZ.
Versión española por Francisco Nacente” B.: Juan Aleu y
Fugarull, 1880. Folio mayor, hol., planos de tela ed. decorada
en oro y negro (lomera deter.) Culs-de-lampe y grabados a
toda plana de Gustavo Doré.
SALIDA: 100 €.

94.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA
MANCHA. Ed. anotada por Don Nicolás Díaz de Benjumea”
B.: Montaner y Simon, 1880. Folio mayor, hol. con los planos
de tela ed. bellamente decorados. Lomeras deter. 2 vols.
Cromolitografías de Ricardo Balaca.
SALIDA: 150 €.

95.- “ILUSTRACIÓN ARTÍSTICA.- Periódico semanal de
literatura, artes y ciencias” B.: Montaner y Simón, 1883-85.

Folio, hol. con planos de tela ed. bellamente estampada. 2
vols. Abundantes litografías en texto, a toda y doble plana.
SALIDA: 50 €.

96.- PÉREZ GALDÓS, Benito.- “EPISODIOS
NACIONALES” M.: M. Aguilar, 1941. 8º, piel gofrada en
oro. Guardas en seda, cortes dorados. 3 vols. Retrato. Frontis
en cada tomo. Fatigados.
SALIDA: 50 €.

----------

429.- [BUENAVENTURA, Santo].- “LIBER CUI
NOMEN DE DOCTRINA CORDIS RELIGIOSIS
SPIRITUALISBUSQUE uiris et non his modo: sed et
omnibus diuini uerbi seminatoribus et cuiuscunque
conditionis statu sue hominibus accommodatissimus”
Parisius: Petrum le Roy..., ad expensas Ioannis Petit, 1517. 8º,
pasta post., ruedas y tejuelo en lomera. 2 h. + CXXXV fls.
num. Grabado en port. Caligrafía gótica. Dos primera pgs.
reforzadas en el margen ext.
SALIDA: 350 €.

430.- “LAS LEYES DEL ESTILO E
DECLARACIONES SOBRE LAS LEYES DEL
FUERO”.- Sin datos de edición [Salamanca: Juan de Junta,
1540]. Folio menor, plena piel post., rueda en seco en los
planos, nervios. Estuche de petaca. Enc. firmada “B. Vera”. 30
fls. num. a dos columnas; caligrafía gótica. Gran escudo
grabado en port. Rara ed. Gil y Ayuso, nº 88. Palau 137402.
SALIDA: 2.250 €.

431.- “LAS PREMATICAS Y ORDENANÇAS QEU
SUS MAGESTADES ORDENARON SOBRE LOS
TRAJES.- BROCADOS: OROS Y SEDAS EN ESTE AÑO
DE MIL Y QUINIENTOS Y CINCUENTA Y UNO” Dada
en la ciudad de Toro a 29 días del mes de diciembre de 1551.
Folio menor, sin enc. 4 h. Gran ágila imperial grabada en
port., con pequeña anotación de época. Palau 235101.
SALIDA: 1.000 €.

432.- “L´ARCHITETTURA DI PIETRO CATANEO.-
Alla quale oltre all´essere stati dall´istesso autore riuisti,
meglio ordinati e di diversi disegni, e discorsi arricchiti i primi
Venecia: Aldus, 1567. Folio mayor, plena piel post., con
decoración dorada en los planos de estilo arquitectónico;
contratapas de piel con super-libris dorado del Marqués de
Caracena. Estuche de petaca. Enc. firmada “Angulo”. 204 pgs.
Port. grabada. Abundantes grabados en madera en el texto, y
grabados a toda plana. Buen ejemplar. Libro raro.
SALIDA: 2.500 €.

Lotes subastados en la subasta presencial del miércoles 25 que comienza a las 17:00 horas
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433.- “LAS SIETE PARTIDAS DEL SABIO REY DON
ALONSO EL NONO.- nuevamente glosadas, por el
Licenciado Gregorio López, del Consejo Real de Indias de su
Magestad” Valladolid: Diego Fernández de Cordova, 1587.
Folio, perg. 4 vols. Port. a dos tintas, con gran ágila imperial
grabada.
SALIDA: 2.500 €.

434.- SÁNCHEZ VALDÉS DE LA PLATA, Ivan.-
“CORONICA Y HISTORIA GENERAL DEL HOMBRE,
en que se trata del hombre en común: de la división del
hombre en cuerpo y alma: de las figuras monstruosas de los
hombres: de las invenciones dellos: y de la concordia entre
Dio y el hombre” M.: Luis Sánchez, 1598. 16 h. + 251 fls.
num. + 1 h. Manchas y restauración del papel en la port, sin
afectar al texto. Mancha en la esq. sup. ext. afectando de
manera irregular. Mancha en el texto, sin afectar a la lectura,
en las 5 últimas h. Texto a dos columnas. Primera edición.
Palau 296405: “Da noticias sobre el origen de la imprenta”.
SALIDA: 1.200 €.

435.- SANTA CRUZ DE DUEÑAS, Melchior de.-
“FLORESTA ESPAÑOLA, DE APOTEGHMAS O
SENTENCIAS, sabi ay graciosamente dichas de algunos
españoles = LA FLORESTA SPAGNOLA, ou le plaisant
bocage, contenant plusieurs comptes, gosseries, brocards...”
Bruxelles: Rutger Velpius & Hubert Anthoine, 1614. 8º, perg.
1 h. + 509 pgs. Texto a dos columnas, una en castellano y otra
con la traducción al francés. Salvá 2163. Palau 297948.
SALIDA: 750 €.

436.- AEDO Y GALLART, Diego de.- “VIAJE DEL
INFANTE CARDENAL DON FERNANDO DE
AUSTRIA desde 12 de abril de 1632 que salió de Madrid con
su magestad don Felipe IIII su hermano hasta que entró en
Bruselas” B.: Sebastián de Cormelias, 1635. 12º, 2 h. + 360
pgs. hol. perg., puntas, doble tejuelo (s. XIX) Palau 2950. Sólo
1 ej. en BNE.
SALIDA: 3.000 €.

437.- “RECOPILACIÓN DE LAS LEYES DESTOS
REYNOS.- hecha por mandado de la magestad catolica del
Rey Don Felipe Segundo nuestro señor... “ M.: Catalina de
Barrio y Angulo y Diego Díaz de la Carrera, 1640. Folio
menor, perg. (deslucido) 3 vols.
SALIDA: 350 €.

438.- QUEVEDO Y VILLEGAS, Francisco de.- “OBRAS
EN PROSA” Parte primera, M.: Melchor Sánchez, 1658. Parte
segunda, M.: Antoio Gonçalez de Reyes, 1687. 4º menor, perg.
2 vols. Palau 243573 y 243579.
SALIDA: 800 €.

439.- “DESCRIPTION DE L´ISLE DES
HERMAPHRODITES.- nouvellement decouverte,
contenant des moeurs, les coutumes & les ordonances de
habitans de cette isle...” Cologne: Heritiers de Herman
Demen, 1724. 8º, pasta con ruedas en la lomera (bisagras
deter.) Frontis grabado + 3 h. + 352 pgs. Port a dos tintas.
SALIDA: 200 €.

440.- HERRERA, Antonio de.- “DESCRIPCIÓN DE LAS
INDIAS OCCIDENTALES”; “HISTORIA GENERAL DE
LOS HECHOS DE LOS CASTELLANOS EN LAS ISLAS
Y TIERRA FIRME DEL MAR OCÉANO” M.: Oficina
Real de Nicolás Rodríguez Franco, 1730. Foli omenor, perg. 4
tomos en 2 vols. Portadas grabadas. Obra importante,
incompleta.
SALIDA: 800 €.

441.- CROIX, Nicollé de la.- “GEOGRAFÍA
MODERNA... Traducida y aumentada con una Geografía
nueva de España por el Doctor Don Josef Jordán y Frago”
M.: Joachin Ibarra, 1779. 8º, pasta con lomera cuajada y doble
tejuelo. Cortes pintados. 8 vols.
SALIDA: 500 €.

442.- VINCI, Leonardo da.- “EL TRATADO DE LA
PINTURA POR LEONARDO DE VINCI, Y LOS TRES
LIBROS QUE SOBRE EL MISMO ARTE ESCRIBIÓ
LEON BAUTISTA ALBERTI” Traducidos é ilustrados con
algunas notas por ... Caballero Maestrante de la Real de
Granada, y académico de honor de la Real Academia de San
Fernando. M.: Imprenta Real, 1784. Folio menor, pasta
española -levemente rozada- con tejuelo. Lomo cuajado.
Frontis + Port. + 6 h. + Retrato + XVIII + 266 páginas.
Primera edición. Frontispicio. Papel de hilo. Amplio
márgenes. 42 grabados a toda plana (una rotura sin pérdida
con marcas de celo y una enc. al revés). Completo.
SALIDA: 1.100 €.

443.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIXOTE DE LA
MANCHA... Corregido de nuevo, con nuevas notas... por
Don Juan Antonio Pellicer” M.: Gabriel de Sancha, 1798-
1799. 12º, pasta espa. con tejuelo (puntos de polilla en la enc.).
7 vols. (tomos II al VIII, de 9 para ser completo) El tomo VI
lleva dos grabados plegados que Palau no registra. Palau
52031: “Linda edición, una de las más correctas y manejables
que existen...”. Papel de Holanda, limpio y con sus márgenes.
Rius nº 60 cita: “la nitidez y belleza de los tipos de esta
lindísima edición, junto con las demás excelentes cualidades
tipográficas, la colocan al nivel de las más preciosas y dan alta
idea del estado de adelanto que había alcanzado el arte de la
imprenta en España”.
SALIDA: 500 €.
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444.- ROXAS, Pedro de.- “CONSTITUCIONES
SINODALES DEL OBISPADO DE ASTORGA”
Salamanca: Francisco de Tóxar, 1799. Folio menor, pasta (enc.
fatigada y deslucida) Cortes pintados. 5 h. + 397 pgs. Pequeña
mancha marginal afectando de manera irregular. Antigua
firma en port.
SALIDA: 350 €.

445.- “SECRETOS RAROS DE ARTES Y OFICIOS.-
Obra útil a toda clase de personas. La da a luz un artesano
deseoso de extender tan importantes conocimientos a su
patria” M.: Imp. de Sancha, 1805. 8º, pasta con tejuelo. Cortes
pintados. XXVI + 211 pgs. Pequeña mancha marginal
afectando de manera irregular.
SALIDA: 150 €.

446.- “EXPOSICIÓN DE LA DOCTRINA DEL
DOCTOR GALL.- Ó NUEVA TEORÍA DEL CEREBRO,
considerado como residencia de las facultades intelectuales y
morales del alma” M.: Imp. de Villalpando, 1806. 189 pgs. +
1 lámina plegada.
SALIDA: 150 €.

447.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA
MANCHA” París: Imp. de Julio Didot Mayor, 1827. 16º,
plena piel gofrada en seco al estilo catedral, con escudo y
filetes dorados; hierros en la lomera, cantos y contracatos.
(Una bisagra un poco abierta) Cortes dorados. Estuche de
petaca. XXII + 616 pgs. + 1 h. Láminas grabadas y mapa a
doble plana al final.
SALIDA: 200 €.

448.- MILTON, John.- “EL PARAISO PERDIDO” B.:
Montaner y Simón, 1886. Folio mayor, hol., planos de tela ed.
bellamente estampados. 2 h. + LII + 281 pgs. + 1 h.
Grabados a toda plana de Gustavo Doré.
SALIDA: 70 €.

449.- MARTÍNEZ DE ELORZA Y OTERO, José.-
“PROYECTO DE COLONIA PENAL ANNOBON-RIO
DE ORO. Ponencia del presidente de la comisión especial
designada por el Gobierno de la República para estudiar el
emplazamiento y estructura de una colonia penal en las
posesiones españolas del África occidental” Marzo, 1933. 4º,
piel caligrafiada en oro. Cortes dorados. VIII + 85 fls. num. +
9 fotos originales + plano de la isla plegado. Copia
mecanográfica sobre papel de muy alto gramaje. La
instalación de colonias penitenciarias en el África occidental
fue un proyecto del gobierno de la II República que
finalmente no llegó a realizarse.
SALIDA: 750 €.

450.- II Guerra Mundial y Guerra del Pacífico.-
Interesante archivo fotográfico que contiene:
- 15 fotografías de la II Guerra Mundial, cada una de ellas con
nota mecanografiada al reverso: Oficiales británcios en Malta
antes de la conferencia de Crimea, los jefes navales y militares
aliados de la Fuerza Expedicionaria Aliada, Stalin y Churchill,
Roosevelt y Churchill, inauguración en la Casa Blanca... Una
lleva al dorso el sello de tampón: “Important / Not for use in
western hemisphere / England, Scotland or Australia”
- 35 fotografías de la Guerra del Pacífico: Misa en Luzón,
tropas japonesas en Leyte, vista aérea de los ataques a la isla
de Iwo Jima, aviones y portaaviones atacando el puerto de
Hong Kong, guerrilleros filipinos recibiendo instrucciones
para un ataque nocturno, tren de evacuación de civiles al sur
de China, vista aérea de ataque a Manila, bombardeo sobre
Saigón, albañiles chinos trabajando en la construcción de la
carretera Stilwell, sobre el rio Tisung, Palacio Presidencial en
Manila, Fuerza de choque Mars en Birmania, etc.
SALIDA: 2.500 €.

451.- “PLAN DE ORDENACIÓN ECONÓMICO-
SOCIAL DE LA PROVINCIA DE ÁVILA”.-
“Planificación, presupuestos, bases finacieras y propuestas”;
“Memoria”. Folio, plena piel gofrada en seco con ruedas,
caligrafía y escudo de la provincia de Ávila. Guardas de seda.
Enc. firmada. 2 vols. Documento mecanografiado.
Procedencia: Biblioteca personal de Francisco Franco.
SALIDA: 150 €.

452.- “PETICIÓN QUE HACE EL PUEBLO DE
BAENA (Córdoba) Á S.E. EL JEFE DEL ESTADO.-
Solicitando una recompensa para el Excmo. Sr. Teniente
General Don Eduardo Saenz de Buruaga. Año 1953”
Documento mecanografiado, sobre papel timbrado,
conteniendo la petición original, seguida de las firmas de
todos los habitantes del pueblo de Baena. Folio, plena piel
gofrada en seco y con el escudo de Baena repujado y miniado;
caligrafía tintada. Guardas de seda. Documento original.
Procedencia: Biblioteca personal de Francisco Franco.
SALIDA: 150 €.

453.- FARRINGTON, Kip.- “BOTES DE PESCA
DEPORTIVA” Traducido por “Publicaciones Españolas” de
la Dirección General de Propaganda, 1950. Folio menor,
plena piel con filete dorado y escudo de armas dorado de
Francisco Franco en el plano. Hierros en la lomera. Rueda
dorada en contracantos y guardas de seda. 12 h. + 116 pgs.
Copia mecanografiada. Ex-libris de Francisco Franco en h. de
respeto. Procedencia: Biblioteca personal de Francisco
Franco.
SALIDA: 100 €.
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454.- “CATÁLOGO DE LA INDUSTRIA DE LA
INDUSTRIA DE MADRID.- Censo industrial. Guía de
comercio exterior” Cámara Oficial de la Industria de Madrid,
1960. Folio menor, plena piel con rueda dorada en cantos y
contracantos; superlibris dorado con el escudo de armas de
Francisco Franco. Guardas de seda; cub. orig. Estuche de
petaca. Impresión en papel a tres colores. Al fin, sello de
tampón “Ejemplar gratuito Obsequio de la cámara”.
Procedencia: Biblioteca personal de Francisco Franco.
SALIDA: 100 €.

455.- “PRODUCTIVIDAD.- PRESIDENCIA DEL
GOBIERNO. COMISARIA DEL PLAN DE
DESARROLLO ECONÓMICO” Sin datos de edición,
contiene la evolución de la productividad en España entre
1954 y 1962. Folio, plena piel con filete dorado y superlibris
con el escudo de armas de Francisco Franco. Caligrafía dorada
y nervios en la lomera. Guardas de seda. 292 pgs. + 2 h.
Tablas y gráficos desplegables. Procedencia: Biblioteca
personal de Francisco Franco.
SALIDA: 80 €.

456.- SIROTTI, Emanuele.- Álbum fotográfico de
MIGUEL INDURAIN, que contiene 27 fotografías
originales del navarro durante la conquista y celebración de su
primer tour de Francia; en una de sus páginas, autógrafo
original del ciclista.
SALIDA: 400 €.

457.- SALOMON.- “LE CANTIQUE DES CANTIQUES”
París: Ed. du Livre de Plantin, 1947. Folio, ej. en rama, cub.
Camisa y estuche ed. Puntas secas de Lobel-Riche. Ej.
numerado de tirada limitada a 180.
SALIDA: 150 €.

458.- RADIGUET, Raymond.- “LE DIABLE AU CORPS”
París: Ed. Georges Guillot, 1957. Folio, ej. en rama. Camisa y
estuche ed. Ej. sin numerar de tirada limitada y numerada.
Ilustrado a toda plana y color por Paul Émile Bécat.
SALIDA: 150 €.

459.- MAZZETTI, Paola.- “CORRIDA DE TOROS con
14 incisioni di ... e una nota explicativa” Roma: Age d´or,
1953. Folio cuadrado, ej. en rama en estuche ed. 3 h. + 14
grabados al aguafuerte, cada uno de ellos numerado y firmado
por la artista.
SALIDA: 150 €.

460.- DOMINGUÍN, Luis Miguel.- “TOROS Y
TOREROS” Con un estudio de Georges Boudaille. B.: Ed.
Gustavo Gili, 1961. Folio, tela ed. estampada con diseño de
Picasso, contenido en estuche ed. Completamente ilustrado, a
color y negro, por Pablo Picasso.
SALIDA: 300 €.

461.- SABARTÉS, Jaime.- “A LOS TOROS AVEC
PICASSO” Monte-Carlo: André Sauret, 1961. Folio apaisado,
tela ed. Estuche de petaca ilustrado. 147 pgs. Ilustraciones de
Picasso a toda plana. CUATRO LITOGRAFÍAS
ORIGINALES realizadas expresamente para esta obra, una
de ellas tirada a 24 colores.
SALIDA: 800 €.

462.- (Bibliofilia) GARCIA LORCA, Federico.-
“ROMANCERO GITANO” Edición del cincuentenario. M.,
B.: Ed. Filigrana. Imp. Tall. Altamira, 1977. Folio mayor, cub.
estampada a la lionesa. 215 pgs. + 5 h., esmerada impresión
sobre papel de hilo Guarro, con filigrana de Federico García
Lorca, y sus barbas. Ej. numerado de tirada limitada, con 19
LITOGRAFÍAS A COLOR, numerado a mano y firmado
por Rafael Alberti.
SALIDA: 450 €.

463.- CERVANTES, Miguel de.- “RINCONETE Y
CORTADILLO” Tiempo para la alegría. M.: Ed. de Arte y
Bibliofilia, 1980. Folio mayor, ej. en rama contenido en
carpeta ed. Doce linograbados y xilografías originales, en
colores, de Antonio Zarco, cada uno de ellos numerado y
firmado por el artista. Ej. numerado de tirada limitada a 195
ej.
SALIDA: 350 €.

464.- SEGUÍ Y RIERA, Miguel.- “LOS CAPRICHOS DE
GOYA” Con un estudio preliminar y comentarios de Rafael
Casariego. M.: Ed. de la Mota, 1978. Gran folio, ej. en rama.
Faltaría el estuche, y la reproducción de la placa sobre metal.
Ej. sin numerar, de tirada limitada. Grabados al cobre
reproduciendo la obra original de Goya.
SALIDA: 400 €.

465.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “DON
QUIJOTE DE LA MANCHA” Círculo de Lectores, 1987. 4º,
tela ed. con sobrecub. 2 vols. Conservado en estuche original.
Ed. ilustrada con  70 dibujos a color y 125 en b/n de Antonio
Saura. Dedicatoria autógrafa con dibujo original de Antonio
Saura en portadilla, firmada y fechada en 1989. Perfecto
estado.
SALIDA: 95 €.
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466.- COSTA, Horácio.- “O MENINO E OT
RAVESSEIRO. Com um prólogo de José Saramago”
Califórnia: Ettan press, 1994. Folio, cartoné con estuche de
petaca. 24 pgs. + 1 h. Nueve aguafuertes originales de José
Hernández. Ej. numerado de la tirada limitada fuera de
comercio, limitada a 6 ejemplares. Dedicatoria autógrafa del
artista en h. de respeto.
SALIDA: 450 €.

467.- MURCIANO, Carlos.- “MUJER Y TORO.
Tauromaquia” Compañía General de Bellas Artes, s.a. [1999]
Gran folio apaisado, ej. en rama contenido en estuche ed. 6
aguafertes de Andrés Barajas, cada uno de ellos numerado y
firmado por el artista. Ej. numerado de tirada limitada a 50 ej.
SALIDA: 700 €.

468.- GÓMEZ DE LA SERNA, Ramón.- “EL CIRCO”
Renacer Gráfico. M.: Hispánica de Bibliofilia, 2003. Gran
folio, ej. en rama contenido en estuche ed. 14 grabados
originales a todo color de Álvaro Delgado. Ej. sin numerar, de
tirada limitada a 210 ej. Cada grabado, numerado P.A. y
firmado por el artista.
SALIDA: 400 €.

469.- VELEZ, Pilar.- “ LA XILOGRAFÍA” Cuatro
estampas correspondientes a cuatro matrices xilográficas del
fondo ochocentista del Museu de les Arts Gráfiques de
Barcelona, obras de: Urrabieta, Moracho y Manchón (2); junto
a xilografía a contrahilo de Jaume Pla i Palleja, “La sínia”,
1991. Cada una de ellas, numerada de tir. lim. a 300.
SALIDA: 120 €.

470.- LLULL, Ramon.- “LIBRE DE MERAVELLES.
Pintures murals dels segles XI-XIII” Selección de textos de
Pere Gimferrer. Grup 62, 2009. Gran folio, tela ed. con los
cantos metálicos. Ej. numerado de tirada limitada a 75.
Estuche escultura de Jaume Plensa, realizado en acero,
numerado y firmado a mano por el artista.
SALIDA: 900 €.

471.- “CODEX ESCURIALENSIS”.- Cuyo original se
conservan en l aBiblioteca del Real Monasterio de San
Lorenzo de El Escorial. Patrimonio Nacional, Editora
Regional de Murcia, 2000. Folio, piel con ruedas y superlibris
en seco. Contenido en estuche de petaca junto al vol. de
estudios. Acta notarial de tirada limitada. Es uno de los
ejemplos más interesantes y discutidos del libro de dibujos del
“quattrocento” italiano que ha llegado hasta hoy. Compuesto
en Roma en la última década del siglo XV, por un grupo de
artistas todavía en discusión, y trasladado a España en la
primera del XVI, reunió dibujos de antigüedades romanas
escultóricas, pictóricas y arquitectónicas.
SALIDA: 200 €.

466

467
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3001.- SERAL Y CASAS, T.- “CADERA DEL
INSOMNIO” Cuadernos de poesía, 1. [Zaragoza]: Ediciones
Cierzo, [1935]. 8º, cub. con solapas. 48 pgs. + 2 h.
Ornamentación de Maruja Mallo; retrato de Comps Sellés.
SALIDA: 200 €.

3002.- ARANA, Mª Dolores.- “CANCIONES EN AZUL”
Cuadernos de poesía, 2. Zaragoza: Ed. Cierzo, 1935. 8º, cub.
con solapas (ant. algo manchada) 46 pgs. + 1 h.
Ornamentación de Gaspar Gracián; retrato de Comps Sellés.
SALIDA: 200 €.

3003.- VILASECA, José Mª.- “CANCIONERO DE LA
MESETA” Cuadernos de poesía, 4. Zaragoza: Ed. Cierzo,
1935. 8º, cub. con solapas. 31 pgs. Ornamentación de G.
Gracián.
SALIDA: 100 €.

3004.- “ÍNDICE.- Revista mensual” M.: Imprenta Maroto,
1921-22. Folio, cub. Desde el núm. 1, al núm. 4, todo lo
publicado. Cada número lleva una h. suelta, el suplemento,
con una ilustración. Núm. 4, cub. desprendidas y h. de
suplemento rota sin pérdida. Dirigida por Juan Ramón
Jiménez, cuenta entre sus colaboradores con García Lorca,
Machado, Salinas, Bergamín, Guillén, Gerardo Diego, etc.
Juan Manuel Bonet, en su Diccionario de las Vanguardias la
describe como “revista de extraordinaria calidad. el primer
laboratorio de la estética del 27”. Cuatro números fueron
todo lo publicado.
SALIDA: 500 €.

3005.- “CARMEN.- Revista chica de poesía española”.-
Núm. 5, abril de 1928. Santander, Aldus. 4º menor, cub. Junto
a: “LOLA, amiga y suplemento de Carmen 5”. Textos de 

Gerardo Diego, Pedro Salinas, Adriano del Valle, etc.
SALIDA: 300 €.

3006.- “CABALLO VERDE PARA LA POESÍA”.-
Director: Pablo Neruda. M.: Concha Méndez y Manuel
Altolaguirre. Núm. 3, dic. 1935. 4º, cub.
SALIDA: 350 €.

3007.- “ISLA.- HOJAS DE ARTE Y LETRAS”.- Año 1936,
núm. 9. Cádiz: Imp. Salvador Repeto. Folio, cub. Mentor:
Pedro Pérez Clotet. Textos de Jorge Guillén, Emilio Prados,
Adriano del Valle, Enrique Azcoaga, Arturo Zabala, , Antoio
de Obregón, Juan Ugart, etc. Rarísima.
SALIDA: 300 €.

3008.- JIMENEZ, Juan Ramón.- “UNIDAD” M.: León
Sánchez Cuesta, s.a. [Silverio Aguirre, 1925]. 4º, en rama en
camisa ed. 8 números, del 1 al 8, que sería todo lo publicado.
Muy rara publicación, difícil de encontrar completa.
SALIDA: 600 €.

3009.- JIMÉNEZ, Juan Ramón.- “SUCESIÓN 1896 - 19-
XX” S.l.: s.i. [M.: Silverio Aguierre], 1932. Desde el núm. 1 al
8, todo lo publicado y muy difícil de reunir completo. Edición
original, rarísimo.
SALIDA: 800 €.

3010.- “PÁJARO CASCABEL.- ESPAÑA: POESÍA DE
PROTESTA” Núm. 3/4 julio/diciembre de 1966. Folio
menor, cub. 71 pgs. + 12 h. Selección gráfica y diseño de
Vicente Rojo. Ilustrado por Tapies, Saura y Millares.
SALIDA: 50 €.

Lotes subastados sólo por ofertas, hasta las 12:30 horas del 26 de mayo
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3011.- SUBIAS GALTER, Juan.- “EL ARTE POPULAR
EN ESPAÑA” B.: Ed. Seix Barral, 1948. 4º, tela ed. 628 pgs.
+ 1 h. Profusamente ilustrado a color y en negro.
SALIDA: 40 €.

3012.- GAYA NUÑO, Juan Antonio.- “EL ROMÁNICO
EN LA PROVINCIA DE SORIA” M.: CSIC, 1946. Con 67
dibujos del autor y 102 láminas. Junto a: “PINTURA
EUROPEA PERDIDA POR ESPAÑA, de Van Eyck a
Tiépolo” M.: Espasa-Calpe, 1964. 4º, tela ed. 2 vols. Ilustrados
a color y en negro.
SALIDA: 60 €.

3013.- (O´Donnell) Tres documentos militares.- “Milicia
Nacional de la provincia de Madrid. 1er batallón de Artilleros
de Plaza. El Ayuntamiento Constitucional” M., abril de 1855.
Grabados marginales. Cédula de concesión de la Curz de
distinción; M., 1842. Cédula de concesión de la Cruz de
primera clase de la Real y MIlitar Orden de San Fernando; M.,
1845. Firma de tampón de la reina Isabel II, y autógrafa de
Leopoldo O´Donnell.
SALIDA: 90 €.

3014.- ESCOSURA, P. de la.- “MANUAL DE
MITOLOGÍA. Compendio de la historia de los dioses,
héroes y más notables acontecimientos...” M.: Est. tip. de F. de
P. Mellado, 1845. 8º, piel post. con decoración geométrica
hecha con ruedas doradas. Cortes pintados. 562 pgs. + 1 h.
Láminas litográficas.
SALIDA: 45 €.

3015.- “ARTE DE JUGAR A LA LOTERÍA.- ó colección
de los mejores tratados sobre este juego” Valencia: Ildefonso
Mompié, 1825. 8º, plena piel con ruedas doradas en planos y
lomera. 344 pgs. + 11 h. manuscritas. Pg. 175/176, falta y
repuesta manuscrita.
SALIDA: 120 €.

3016.- CANI, Domini Melchioris.- “DE LOCIS
THEOLOGICIS LIBRI DUODECIM” Salmanticae:
Mathias Gastius, 1563. Folio menor, pasta; hierros, nervios y
tejuelo en la lomera. Cortes pintados. 2 h. + 518 pgs. + 15 h.
Antigua mancha en la esq. sup. ext. de las últimas hojas.
Melchor Cano fué un renombrado dominico, obispo y
teólogo, alumno de Francisco de Vitoria, fue compañero de
fray Luis de Granada y Bartolomé de Carranza. Hombre de
sólida cultura y formación, sus obras son de gran autoridad.
Primera edición. Palau 42331.
SALIDA: 375 €.

3017.- ALSINET, Joseph.- “NUEVO MÉTODO PARA
CURAR FLATOS, hypocondría, vapores, y ataques hystéricos
de las mugeres de todos estados y en todo estado” M.: Plácido
Barco López, 1794. 8º, plena piel post. con filete dorado y
florones en las esquinas; hierros en la lomera. 388 pgs. + 2 h.
Mancha de humedad al comienzo del ejemplar. Pequeño roto
con falta en el margen de la pg. 75, sin afectar al texto.
SALIDA: 100 €.

3018.- NOEL, Eugenio.- “SEMANA SANTA EN
SEVILLA” M.: Renacimiento, 1916. 4º menor, piel post.
conservando cub. orig. 403 pgs. + 1 h. Retrato y ex-libris
impreso del autor.
SALIDA: 45 €.

3019.- “QUINTI SERENI SAMONICI DE MEDICINA
PRAECEPTA SALUBERRIMA.- Robertus Keuchenius”
Amstelodami: Petrum van Den Berge, s.a. 8º, perg. Anteport.
grabada + 7 h. + 295 pgs. + 11 h.
SALIDA: 120 €.

3020.- CAMPOAMOR, Ramón de.- “AYES DEL ALMA”
M.: Boix, 1842. 8º, hol., tejuelo. 224 pgs. + 1 h. Láminas
litográficas.
SALIDA: 55 €.

3021.- “QUINTI HORATII FLACCI OPERA.- Recensita
et emendata” Matriti: Typ. Placidi Barco López, 1798. 8º, perg.
287 pgs. Sellos en port.
SALIDA: 150 €.

3022.- AZAÑA, Manuel.- “EN EL PODER Y EN LA
OPOSICIÓN (1932-1934)” Espasa-Calpe, 1934. 8º, cub. 2
vols. “MI REBELIÓN EN BARCELONA” Espasa-Calpe,
1935. 2 obras en 3 vols. Intonsos.
SALIDA: 65 €.

3023.- SUÁREZ DE RIBERA, Francisco.-
“FEBRILOGÍA CHYRURGICA” M.: Imp. de Juan de
Ariztia, 1720. 4º menor, perg. 16 h. + 448 pgs. + 2 h. Mancha
en el margen sup. al ppio. del ej.
SALIDA: 120 €.

3024.- “OFFICIA PROPRIA SANCTORUM ORIDINIS
MINORUM.- quae Pius V Pont. Max. tam pro Fratribus
quam... Pars Hiemalis” Antuerpiae: Officina Plantiniana
Balthasaris Moreti, 1670. 4º menor, piel (fatigada) con cierres
metálicos. Impresión a dos tintas y dos columnas.
SALIDA: 50 €.
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3025.- QUEVEDO VILLEGAS, Francisco de.- “PARTE
PRIMERA DE LAS OBRAS EN PROSA... Dedicadas a Don
Alonso Carnero...” M.: Antonio Gonçalez de Reyes, 1687. 4º
menor, perg. 4 h. + 608 pgs. Texto a dos columnas. Faltan pgs.
421 a 428.
SALIDA: 120 €.

3026.- ALARCÓN, Pedro Antonio de.- “DE MADRID A
NÁPOLES” M.: Est. tip. Sucesores de Rivadeneyra, 1907. 8º,
pasta espa., doble tejuelo. 2 vols.
SALIDA: 50 €.

3027.- “MANUAL ENCICLOPÉDICO.- que contiene
varias noticias, ya utiles, ya entretenidas, tocante á las ciencias
y artes, á su orígen, invención, y descubrimiento” M.: Benito
García y compañía, 1801. 8º menor, pasta espa. con tejuelo.
135 pgs. Un estado plegado. Gran mancha de agua afectando
a toda la mitad inferior del ejemplar.
SALIDA: 150 €.

3028.- ESPINA, Concha.- “DESPERTAR PARA MORIR
(Novela)” M.: Biblioteca Renacimiento, 1919. “AGUA DE
NIEVE” M.: Renacimiento, 1911. “LA ROSA DE LOS
VIENTOS. Novela” M.: Renacimiento, 1916. 8º, hol. post.,
dos de ellos conservando cub. orig.
SALIDA: 70 €.

3029.- MOSSO, Ángel.- “LA EDUCACIÓN FÍSICA DE
LA JUVENTUD...seguida de la educación física de la mujer”
M.: Lib. de José Jorro, 1894. 8º, pasta espa., tejuelo. 268 pgs.
+ 2 h.
SALIDA: 90 €.

3030.- TORENO, Conde de.- “HISTORIA DEL
LEVANTAMIENTO, GUERRA Y REVOLUCIÓN DE
ESPAÑA” M.: Imp. de Don Tomás Jordán, 1835. 4º menor,
pasta espa., doble tejuelo; cortes pintados. 5 vols. Amplios
márgenes.
SALIDA: 180 €.

3031.- BRETÓN DE LOS HERREROS, Manuel.-
“POESÍAS” M.: Imp. de D. Pedro Ximenez de Haro, 1831.
8º, pasta con tejuelo (enc. fatigada y deterioro en el margen
inf. de la pasta y primeras h.) 2 h. + 194 pgs. + 2 h. Sello en
port.
SALIDA: 50 €.

3032.- SAAVEDRA, Angel de (DUQUE DE RIVAS).-
“BREVE RESEÑA DE LA HISTORIA DEL REINO DE
LAS DOS SICILIAS” M.: Imp. de la Biblioteca Nueva, 1855.
Folio menor, hol. lomo liso. Port. + pgs. 609-670. Retratos
litográficos a toda plana.
SALIDA: 70 €.

3033.- “OBRAS EN PROSA, FESTIVAS Y SATÍRICAS.-
de los más eminentes ingenios españoles” B., M.:
Administración de La Maravilla, s.a. 4º, pasta espa., con
hierros en la lomera. Litografías a toda plana. Moteados.
SALIDA: 50 €.

3034.- DAZA Y BERRIO, Ivan.- “TESORO DE
CONFESSORES Y PERLA DE LA CONCIENCIA para
todos estados. Con dos índices que le terminan...” M.: Imp.
Real, 1648. 4º menor, perg. 8 h. + 192 pgs. + 6 h. Ej. muy
afectado de agua; con las dos últimas h. de tablas deterioradas
afectando al texto y a la lectura. Sello en port.
SALIDA: 250 €.

3035.- VITORIA, Balthasar de.- “Primera y Segunda parte
del THEATRO DE LOS DIOSES DE LA GENTILIDAD”
M.: Imprenta Juan de Ariztia, 1737-1738. 8º, perg. 2 vols. (de
tres para ser completa) Portadas orladas. Palau 371060.
SALIDA: 250 €.

3036.- TOZZI, Lucae.- “MEDICINAE” Venetiis:
Nicolaum Pezzana, 1747. 4º, perg. 6 h. + 243 pgs. + 8 h.; 119
pgs. + 8 h.; 132 pgs. + 8 h. Texto a dos columnas. En total,
tres tomos en un vol.
SALIDA: 150 €.
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3037.- “EL BEATO DE LIÉBANA”.- Miniaturas del
“Beato” de Fernando I y Sancha (Manuscrito B.N. Madrid Vit.
14-2). Texto y comentarios a las tablas de UMBERTO ECO.
Introducción y notas bibliográficas de Luis Vázquez de Parga
Iglesias. Milan: Franco María Ricci, 1983. Folio, tela ed.
estampada en oro, con lámina montada. Estuche. Ej. num. de
tirada limitada. Primera edición. Láminas a color,
reproducciones del Beato, montadas sobre le papel.
SALIDA: 90 €.

3038.- MITCHELL, Margaret.- “LO QUE EL VIENTO
SE LLEVÓ. Novela” B.: Ed. Aymá, Talleres Gráficos de Vda.
de J. Ferrer Coll, 1943. 4º menor, tela ed. 1015 pgs. + 3 h.
Retrato. Firma de ant. propietario en port. Primera edición
española.
SALIDA: 40 €.

3039.- ORTIZ ECHAGÜE, José.- “España, pueblos y
paisajes” Prólogo de Azorín. M., 1963. “España Mística”
Prólogo de Miguel Herrero García. M., 1962. “España,
castillos y alcázares” Prólogo de Fray Justo Pérez de Urbel.
M., 1960. Folio, tela con sobrecub. Tres obras en 3 vols.
Cuajadas de fotografías.
SALIDA: 90 €.

3040.- ZORRILLA, José.- “ECOS DE LAS MONTAÑAS.
Leyendas históricas” B.: Montaner y Simón; Imp. de Narciso
Ramirez, 1868. Gran folio, hol. con los planos de tela ed.
decorada. (tomo I, enc. al revés) 2 vols. Grabados a toda plana
de los más acreditados grabadores ingleses.
SALIDA: 50 €.

3041.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “DON
QUIJOTE DE LA MANCHA” Puerto Seguro. Ed.
Alfaguara, 1967. 4º, símil piel. 2 vols. Ilustrado con fotografías
de Ramón Masats. Primera ed., tir. limitada. Perfecto estado.
SALIDA: 100 €.

3042.- CASTILLO SOTOMAYOR, Juan del.- “OPERA
OMNIA sive quotidianarum controversiarum iuris Tomi
Octo” Lugduni: Laur. Anisson & Io. Bapt. Devenet, 1658.
Folio, perg. 11 h. + 300 pgs. + 22 h. Port. a dos tintas.
SALIDA: 90 €.

3043.- CASTILLO SOTOMAYOR, Ioannis del.-
“QUOTIDIANARUM CONTROVERSIARUM IURIS
LIBER SECUNDUS” Lugduni: Laur. Anisson & Io. Bapt.
Devenet, 1658. Folio, perg. 4 h. + 175 pgs. + 19 pgs. Texto a
dos columnas.
SALIDA: 100 €.

3044.- HENRION, Barón de.- “HISTORIA GENERAL
DE LAS MISIONES desde el siglo XIII hasta nuestros días”
B.: Lib. de D. Juan Oliveres, 1863. 4º, hol. 4 vols. Abundantes
litografías.
SALIDA: 70 €.

3045.- CÁRCER Y DE SOBÍES, Enrique de.- “LAS
FRASES DEL “QUIJOTE”. Su exposición, ordenación y
comentarios, y su versión a las lenguas francesa, portuguesa,
italiana, catalana, inglesa y alemana. Prólogo de Francisco
Rodríguez Marín” Lérida: Artes gráficas de Sol y Benet, 1916.
4º, hol., perg., nervios y tejuelo. Cub. orig. XV + 666 pgs. + 1
h. Papel naturalmente oscurecido.
SALIDA: 60 €.

3046.- MICHAUD, M.- “HISTORIA DE LAS
CRUZADAS” B.: Montaner y Simón, 1886. Folio mayor, hol.
con los planos de tela ed. bellamente estampados. 2 vols.
Litografías.
SALIDA: 80 €.

3047.- FOURNIER, Paul; CUROT, Ed.- “LE PUR
SANG. Hygiéne, lois naturelles, croisements. Elevage.
Entrainement. Alimentation” París: Lucien Laveur, 1906. 4º,
hol. Cub. orig. VIII + 765 pgs. + 1 h. Reproducciones
fotográficas en negro.
SALIDA: 70 €.

3048.- SÁNCHEZ HERRERO, Abdón.- “EL
HIPNOTISMO Y LA SUGESTIÓN. Estudios de fisio-
psicología y de psico-terapia, seguidos de dos apéndices”
Valladolid: Est. tip. de Hijos de J. Pastor, 1889. 4º menor, hol.
Láminas en negro.
SALIDA: 70 €.
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3049.- VALLE-INCLÁN, Ramón del.- “SONATA DE
OTOÑO. Memorias del Marqués de Bradomín” Junto a:
“SONATA DE INVIERNO. Memorias del Marqués de
Bradomín” M.: Perlado, Páez y compañía, 1913. 8º, hol. 2
tomos en 1 vol.
SALIDA: 40 €.

3050.- CASTILLO DE BOVADILLA.- “POLÍTICA DE
CORREGIDORES Y SEÑORES DE VASSALOS en
tiempo de paz, y de guerra: y para perlados en lo espiritual...”
Medina del Campo: Christoval Lasso y Fancisco García, 1608.
Folio, perg. 2 vols. Tomo II, falta port.
SALIDA: 80 €.

3051.- CUEVAS, Mariano.- “MONJE Y MARINO. La vida
y los tiempos de Fray Andrés de Urdaneta” México: Galatea,
1943. 4º, pasta con nervios y doble tejuelo. XV + 417 pgs. +
1 h. Mapas plegados, láminas e ilustraciones en el texto.
SALIDA: 60 €.

3052.- CASCALES, Francisco.- “CARTAS
PHILOLÓGICAS, es a saber, de letras humanas, varia
erudición, explicaciones de lugares, lecciones curiosas,
documentos poéticos, observaciones, ritos i costumbres i
muchas sentencias exquisitas” M.: Antonio de Sancha, 1779.
8º, pasta, lomera cuajada con tejuelo. Cortes pintados. 8 h. +
406 pgs. + 1 h.
SALIDA: 225 €.

3053.- CASCALES Y MUÑOZ, José.- “SEVILLA
INTELECTUAL. Sus escritores y artistas contemporáneos.
Setenta y cinco biografías de los mejores ingenios hispalenses
y un apéndice...” M.: Lib. de Victoriano Suárez, 1896. 8º, pasta
espa., doble tejuelo. Frontis fotográfico. 562 pgs. + 9 h.
SALIDA: 80 €.

3054.- “NOVISIMA RECOPILACION DE LAS LEYES
DE ESPAÑA”.- Dividida en XII libros en que se reforma la
Recopilacion publicada por el Señor Don Felipe II. en el año
de 1567, reimpresa últimamente en el de 1775...” M., 1805.
Folio, perg. 3 vols.
SALIDA: 90 €.

3055.- CASTILLO SOTOMAYOR, Ioannis del.-
“QUOTIDIANARUM CONTROVERSIARUM IURIS liber
tertius” Lugduni: Laur. Anisson & Io. Bapt. Devenet, 1658.
Folio, perg. 6 h. + 462 pgs. + 23 h. Port. a dos tintas.
SALIDA: 100 €.

3056.- BRONTE, Emily.- “CUMBRES BORRASCOSAS”
M.: Publicaciones Atenea; Talleres Poligráficos, 1921. 8º, tela
ed. 510 pgs. Retrato. Primera ed. española.
SALIDA: 30 €.

3057.- SAND, Jorge.- “LEON LEONI” B.: Lib. de Oliva,
1838. 12º, plena piel gofrada en seco; hierros y caligrafía
dorada en la lomera. Cortes amarmolados. 2 vols. Frontis y
viñeta grabada en port. en cada tomo.
SALIDA: 50 €.

3058.- “THE BOOK OF BRITISH BALLADS.- Second
series” London: S. C. Hall; Jeremiah How, 1844. 4º mayor,
plena piel con ruedas doradas en los planos, cantos y
contracantos; lomera cuajada. Cortes dorados. pgs. 235 - 440
+ 2 h. Bella edición, con el texto orlado y decorado con
abundantes grabados.
SALIDA: 35 €.

3059.- Colección Araluce.- “MÁS MIL Y UNA NOCHES
narradas a los niños” Junto a: “SAKUNTALÁ DE
KALIDASA adaptación española de Carmela Eulate” B.:
Casa ed. Araluce, 1936. 8º, tela ed. decorada en oro, con
lámina montada. 2 vols. Ilustrados con láminas a color.
SALIDA: 30 €.

3060.- GÓMEZ DE LA SERNA, Ramón.- “CARTAS A
LAS GOLONDRINAS” B.: Ed. Juventud, 1949. 8º, hol.,
nervios y tejuelo. Cub. orig. 128 pgs. + 2 h. Ilustraciones de
José Narro. Ej. numerado de tirada limitada. Primera edición.
SALIDA: 40 €.

3061.- 7 libros en miniatura.- Blasco Ibañez “La Barraca”,
Crisolín, n. 41. Linares Rivas, Manuel “Lo que no vale la
pena” Lopez Roberts, Mauricio “En la cuarta planta” M.:
Biblioteca Hispania, s.a. Junto a 4 obras religiosas.
SALIDA: 35 €.

3062.- “ORDENANZAS DE LA ILUSTRE
UNIVERSIDAD, Y CASA DE CONTRATACION DE
LA M. N. Y M. L. VILLA DE BILBAO.- Insertos sus
Reales Privilegios, aprobadas, y confirmadas por el REY
NUESTRO SEÑOR DON FELIPE QUINTO (Que Dios
Guarde) Año de 1737. Reimpresas con Superior Permiso. M.:
Imp. de Sancha, 1796. Folio, pasta con lomera cuajada (faltas).
Anteportada grabada con gran escudo, dibujado por Paret y
grabado por Moreno (sello de tampón y anotación manuscrita
al reverso). Papel algo tostado en algunos pliegos. Palau
202725.
SALIDA: 150 €.
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3063.- LOPE DE VEGA.- “LA DOROTEA” M.: Imp. de A.
Pérez Dubrull, 1886. 16º, tela. 478 pgs. + 1 h. Retrato
grabado. Ej. intonso.
SALIDA: 30 €.

3064.- MASSILLON.- “CUARESMA” M.: Imp. de D.
Tomás Jordán, 1832. 16º, plena piel catedral, gofrada en seco
en los planos, con filete dorado; hierros en la lomera.
Grabados al cobre.
SALIDA: 35 €.

3065.- SOTO, Ramón.- “COMO SEMILLA, EL AMOR”
Sevilla: Imp. y lit. Manuel Soto, 1953. 8º, plena piel, filetes en
seco y efigie dorada en el plano; hierros en la lomera. 186 pgs.
Dibujos de Esperanza Rojas Gestoso. Guardas litografiadas,
aguafuertes y xilografías de Julio Pérez Palacios. Ej. numerado
de tirada lim. imp. en papel de hilo de Romaní.
SALIDA: 35 €.

3066.- “VIRI AMPL. ARII PINELI LUSITANI.-
Commentarii Ad Rub. & L. II. C. de rescindenda venditione
elaboratissimi. Cum annotationibus doctoissimis Emanuelis
Soarez” Antuerpiae: Ioannem Keerbergium, 1618. Folio, perg.
5 h. + 246 pgs. + 5 h. Seguido de: “AD CONSTITUTIONES
COD. DE BONIS MATERNIS DOCTISSIMI
amplissimique commentarii Arii Pineli Lusitani” Antuerpiae:
Ioannem Keerbergium, 1618. 5 h. + [bl.] + 256 pgs. + 3 h.
SALIDA: 70 €.

3067.- QUEVEDO VILLEGAS, Francisco de.- “OBRAS
FESTIVAS, SATÍRICAS Y SÉRIAS en prosa y verso”
Valencia: Terraza, Aliena y compañía, 1882. Folio menor, hol.,
planos de tela ed. bellamente estampados (una bisagra
abierta). Cromolitografías.
SALIDA: 50 €.

3068.- LAFUENTE FERRARI, Enrique.-
“ANTECEDENTES, COINCIDENCIAS E
INFLUENCIAS DEL ARTE DE GOYA. Catálogo ilustrado
de la exposición celebrada en 1932” M.: Sociedad Española de
Amigos del Arte, 1947. Folio, hol. tela con planos de cartoné
decorado. 378 pgs. + 38 láminas en fototipia hechas por
Hauser y Menet.
SALIDA: 50 €.

3069.- HUGO, Víctor.- “OBRAS COMPLETAS. Vertidas al
castellano por Don Jacinto Labaila” Valencia: Terraza, Aliena
y compañía, 1886. Folio menor, hol, planos de tela ed.
estampada. (un tomo, bisagra abierta) 2 vols.
SALIDA: 50 €.

3070.- “EL CONSTRUCTOR MODERNO.- Tratado
teórico y práctico de arquitectura y albañilería” B.: Jaime Solá-
Sagales, s.a. Sólo vol. de láminas, con más de 200 litografías.
Junto a: Justo Uguet, Juan; Abeilhé, José “EL CARPINTERO
MODERNO. Tratado teórico y práctico de carpintería” B.:
Mariano Solá-Sagalés, s.a. Sólo vol. de texto.
SALIDA: 60 €.

3071.- LES VILLES D´ART CÉLÉBRES.- “Nuremberg”,
“Tours et les Chateaux de Touraine”, “Bruxelles”, “Bruges et
Ypres”, “Venise”. París: H. Laurens, ppios. s. XX. 4º, tela y
cub. ed. 5 vols. Profusamente ilustrados en negro.
SALIDA: 55 €.

3072.- PAULA RAMÍREZ Y CRUZ, Francisco.-
“POESÍAS” Córdoba: Imp. de Don Rafael García Rodríguez,
1841. 8º, piel con ruedas en la lomera. VII + 244 pgs.
SALIDA: 40 €.

3073.- Literatura ilustrada.- Pierre Loti “Madame
Chrysanthéme” París: Calmann Lévy, 1888. Acuarelas de
Rossi y Myrbach. 4º menor, media piel, puntas, plano de tela
bellamente decorado. Alfred de Musset “Oeuvres posthumes”
París: Charpentier, 1866. Retrato y lámina grabados al cobre.
4º menor, hol., nervios. Silvio Pellico “Mis prisiones” M.:
Mellado, 1863. 4º menor, hol. Pierre de Zurich “Madame de
la Briche (1755-1844)” París: E. de Boccard, 1934. 4º menor,
Láminas montadas sobre el papel.
SALIDA: 50 €.

3074.- VILLA-URRUTIA, Marqués de.- “LA REINA
MARÍA LUISA esposa de Carlos IV”; “LA REINA DE
ETRURIA Doña María Luisa de Borbón Infanta de España”;
“MADAME DE STAEL” Mujeres de Antaño. M.: Francisco
Beltrán. Tres obras enc. en un vol. 4º menor, media piel,
puntas; ruedas y caligrafía en la lomera. Corte de cabeza
pintado. Cada tomo, retrato al frontis.
SALIDA: 50 €.

3075.- (Maestro Rodrigo) MONSTALVATGE, Javier.-
“Tres divertimentos para piano” B., 1941. Dedicatoria
autógrafa del autor al Maestro Rodrigo, firmada en Barcelona
en junio de 1941. Junto a una partitura Rusa. Deterioros.
SALIDA: 90 €.
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3076.- “UN GRANADERO DE LA GUARDIA
IMPERIAL DE NAPOLEÓN BONAPARTE.- Historia
de la vida pública y privada del ex-emperador” Valencia: Imp.
de Gimeno, 1830. 8º menor, hol. lomo liso, rozado. Frontis
grabado + VII + 308 pgs.
SALIDA: 50 €.

3077.- PEREZ MATEOS, Francisco (ROCH, León).-
“LA VILLA Y CORTE DE MADRID EN 1850. Crónica
retrospectiva de hace tres cuartos de siglo” M.: Imp.
Hispánica, 1927. 4º menor, hol. valenciana, rueda en los
planos. Corte de cabeza pintado. Cub. orig. 432 pgs. + 2 h.
SALIDA: 40 €.

3078.- REYMOND, Marcel.- “DONATELLO” Florence:
Alinari Fréres, s.a. 4º menor, tela, tejuelo. 99 pgs. Láminas en
negro. Frontis. Papel de hilo Ingres, con filigrana, sin
desbarbar.
SALIDA: 60 €.

3079.- Carta.- firmada en Ancona, en mayo de 1774, sobre la
reliquia de la lanza. Lleva sello de lacre al reverso, y al frente,
lazo rojo con lanza de plata.
SALIDA: 40 €.

3080.- (Córdoba) DÍAZ DE MORALES Y ALFONSO
DE SOUSA, Francisco.- Carta manuscrita dirigida al obispo
solicitando se pueda seguir celebrando misa en el oratorio
roral de su hacienda, como habían concedido sus antecesores.
Firmada en Córdoba a  de marzo de 1806. Firma manuscrita
de D. Francisco Díaz de Morales, propietario del Palacio de
los Muñices, casa principal de los Díaz de Morales hasta
mediados del s. XIX, en la que alojó al sobrino del Rey
Enrique VIII.
SALIDA: 30 €.

3081.- (1ª ed.) ROYO BARANDIARAN, Tomás.-
“HISTORIA SINTÉTICA DE MADRID” Zaragoza: Pub.
Goya, 1934. 8º, cub. 219 pgs. + 2 h.
SALIDA: 10 €.

3082.- “ALIMENTO DEL TIEMPO”.- JORGE
CASTILLO Grabados en madera. Menene Gras Balaguer
Textos. Colección Tabelaria nº 11. B., Antonio Agra Editor. 8º
cuadr., ejemplar en rama, estuche cartoné. Tirada limitada
firmada por el artista y la escritora en el colofón a lápiz.
SALIDA: 225 €.

3083.- ROBLES, Francisco de.- “CERTAMEN
POÉTICO, compuesto a la proclamación de nuestro señor
monarca DON CARLOS III... Dedicado al E. S. Marqués de

Estepa, Conde de Fuensalida” M.: Imp. de D. Gabriel
Ramírez, 1759. 8º, cub. 12 h.
SALIDA: 30 €.

3084.- SHAND, William; GUIRRI, Alberto.- “POESIA
INGLESA DE LA GUERRA ESPAÑOLA” Prólogo de
Guillermo de Torre. Librería y Editorial “El Ateneo”. Buenos
Aires: Francisco A. Colombo, 1947. 4º, cub., de D. Urruchua.
6 hs. + 87 pgs. + 3 hs.
SALIDA: 85 €.

3085.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “DON
QUICHOTTE DE LA MANCHE. Edition spéciale a l’usage
de la jeunesse par Lucien Biart” Collection J. HETZEL. Paris:
Typ. Lahure, s. a. (finales s. XIX) 4º, bella enc. en tela ed.
estampada en negro y oro, cortes dorados. viii + 543 pgs.
Ilustrada con 316 dibujos en texto y cabeceras de Tony
Johannot.
SALIDA: 140 €.

3086.- OLMEDA, Marqués de la.- “PAPEL EN PROSSA
Y DIFERENTES METROS, celebrando los sobresalientes
talentos, elevadas prendas y acertadissima conducta de
nuestro soberano” M.: Imp. de Miguel Escrivano, s.a. 8º, cub.
de papel. 21 pgs. + 1 h.
SALIDA: 30 €.

3087.- PÉREZ Y GONZÁLEZ, Felipe.- “UN CUADRO...
DE HISTORIA. Alegoría de la villa de Madrid, por Goya
¿Goya fue afrancesado?” M.: Lib. de la Asociación de
Escritores y Artistas, s. a. 8º, cub. 214 pgs. + 1 h. Intonso.
SALIDA: 15 €.

3088.- “EN APLAULSO DE LA COMEDIA DE GIJES.-
y su autor MANUEL GUERRERO, con la demás Compañía”
Sin datos de edición (s. XVIII) 2 h. Texto con orla tipográfica.
Raro folleto del que no encontramos referencias.
SALIDA: 65 €.

3089.- BLASCO IBAÑEZ, V.- “MARE NOSTRUM roman
traduit de l’espagnol par Marcel Thiébaut” París: Calmann-
Levy, ed., 1924. 8º m., hol., puntas y nervios; conserva cub.
orig. Corte de cabeza dorado. 372 pgs. + 1 h.
SALIDA: 95 €.

3090.- TORRE, Guillermo de.- “Valoración literaria del
Existencialismo” Buenos Aires: Editorial Ollantay, 1948. 4º,
cub. 89 pgs.
SALIDA: 20 €.
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3091.- (Cartel de MIRO. Litografía) “LA CATALOGNE
AUJOURD’HUI.- Palais de L’Unesco du 23 mars au 5 avril
1981. Expositions / Spectacles / Conférences
AMBASSADES D’ESPAGNE EN FRANCE ET AUPRES
DE L’UNESCO GENERALITAT DE CATALUNYA”.
Litografía en color. Realizado por Miró y firmado en plancha.
Medidas: 770 x 500 mm.
SALIDA: 90 €.

3092.- CELA, Camilo José.- “Historias de España. Los
ciegos, los tontos; “La familia del héroe o discurso histórico
de los últimos restos (ejercicios para una sola mano); “Viaje a
U.S.A. o el que la sigue la mata”; “El ciudadano Isacriote
Reclús” A la pata de palo, I, II, III y IV. M.: Ed. Alfaguara.
Folio, tela ed. con estuche de petaca. Tirada limitada,
autografiados en el colofón por el autor y tres de ellos por el
ilustrador, y uno con dibujo en el colofón.
SALIDA: 100 €.

3093.- [CASTRO, Adolfo de].- “CARTAS DIRIGIDAS
DESDE EL OTRO MUNDO A D. BARTOLO
GALLARDETE por Lupianejo Zapatilla, con más el proceso
fulminado por este caballero contra aquel iracundo filólogo”
M.: Imp. del Semanario Pintoresco y de la Ilustración a cargo
de Alhambra, 1851. 4º menor, cub. de papel, conserva cub.
orig. 23 pgs. Palau 48555.
SALIDA: 45 €.

3094.- “DON MARTÍN DÁVILA Y PALOMARES.- DA
LA EN HORA BUENA A EL REY NUESTRO SEÑOR
DON PHELIPE que Dios Guarde (Quinto de este nombre
en España) en este romance heroyco, á la felize llegada a su
Corte, y le dedica: a el preclarissimo, invictissimo, y
christianissimo Rey de Francia, Luis Dezimo Quarto, su
abuelo: por mano y dirección del Excelentissimo Señor
Duque de Arcour” Sin datos de edición. 8º, cub. 8 pgs. Texto
con orla tipográfica.
SALIDA: 15 €.

3095.- MERINO, Martín.- “LA CONCIENCIA, filosofía
político-moral; escrito póstumo” S.l., s.i., 30 de agosto de
1854. 8º, cub. de papel. 31 pgs. Retrato.
SALIDA: 35 €.

3096.- “CONVENIO DE VERGARA.- DATOS
CURIOSOS para la historia contemporánea. Documentos
relativos a la pacificación de las provincias Vascongadas y
correspondencia entre lord Palmerston y los agentes
británicos...” M.: Imp. de D. Ignacio Boix, 1840. 8º, cub. de
papel. 114 pgs.
SALIDA: 60 €.

3097.- (Arte s. XX) “SALON DE MAYO. PABELLON
CUBA, LA HABANA, 30 DE JULIO DE 1967”.- La
Habana: Talleres Gamma, 1967. Folio mayor. 545 x 384 mm.
Boletín de 4 hs. dedicado al Salón de Mayo celebrado en Cuba.
Portada con texto de Fidel Castro y Picasso. Presentación por
Raúl Roa, Ministro de Relaciones Exteriores del Gobierno
Revolucionario. Con escritos de Juan Goytisolo y Marguerit
Duras. Fotografías de los participantes y listado de los
mismos: Miró, Picasso, Lam, Bores, Arroyo, Poliakiff, Arp,
Calder, Pol Bury, Suagi, Hugh Weiss, etc.
SALIDA: 225 €.

3098.- DOSTOÏEVSKI, Fedor.- “Le Joueur” París:
L´Impimerie Damien, 1947. 4º, sobrecub. en tela editorial y
estuche cartoné. 236 pgs. Ejemplar de una tirada limitada.
Ejemplar sin desbarbar. ILUSTRADO POR GRAU SALA.
SALIDA: 190 €.

3099.- ROJAS, Mariano C. de; FERNANDEZ, Rogelio.-
“LA FORMA DE GOBIERNO Y EL GEFE DEL
ESTADO. La única solución posible conveniente y patriótica,
al problema político de España” M.: Imp. a cargo de D. Pedro
Montero, 1869. 4º, cub., reencuadernado con papel. 32 pgs.
SALIDA: 90 €.

3100.- (Oscar Dominguez) (Andre Thirion). - “LE
GRAND ORDINAIRE 1934” Reimpresión de la edición
original. 8º, cub. La obra original fue impresa en 1943,
poniendo en la portada 1934 para despistar a la ocupación
nazi. Ilustrada por Oscar Dominguez.
SALIDA: 200 €.

3101.- (I. Canarias) MASCART, Jean.- “IMPRESSIONS
ET OBSERVATIONS dans un VOYAGE A TENERIFE.
Illustré de 212 reproductions d’après les photographies de
l’auteur” Paris: Ernest Flammarion, s.a., ppios s. XX. 4º, cub.
366 pgs. Numerosas fotografías y un mapa.
SALIDA: 190 €.
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3102.- PRADT, M. de.- “DE LA REVOLUTION
ACTUELLE DE L’ESPAGNE, et des suites” París: de
l’imprimerie de Huzard-Courcier, 1820. 4º, hol., tejuelo. XIV
+ 222 pgs. + 1 folio.
SALIDA: 225 €.

3103.- MORENO DE GUERRA Y ALONSO, Juan.-
“GUÍA DE LA GRANDEZA. Títulos y caballeros de
España para el año 1917” M.: Imp. del Asilo de Huérfanos del
S. C. de Jesús, 1917. 8º, tela. 518 pgs. + 1 h.
SALIDA: 25 €.

3104.- CAMPA, F. de P.- “CALENDARIO DE LA
PREÑEZ é higiene de la muger en cinta” Valencia: Lib. de
Pascual Aguilar, 1874. 8º, hol. lomo liso. 215 pgs. + 4 h.
SALIDA: 20 €.

3105.- GUSTAVO, Soledad.- “EL SINDICALISMO Y LA
ANARQUIA. POLITICA Y SOCIOLOGIA” S.l.: Ediciones
Tierra y Libertad nº 6, 1945. 8º, cub. 32 pgs.
SALIDA: 35 €.

3106.- SUÁREZ DE RIBERA, Francisco.- “MEDICINA
CORTESANA SATISFACTORIA” S.l.; s.i., s.a. (circa 1726)
4º menor, cub. de papel. 4 h. + 31 pgs. Port. con orla
tipográfica. Bello grabado al cobre en la cabecera de la
dedicatoria.
SALIDA: 70 €.

3107.- “CARTA DE UN CIUDADANO GENOVÉS.- A
UN CORRESPONDIENTE SUYO DE LONDRES.- en
que le avisa las principales causas, que motivaron la
sublevación de aquel pueblo, sucedida el día diez de diciembre
de 1746. Contra las tropas austriacas” M.: Imp. del Mercurio,
s.a. 8º, cub. de papel. 12 pgs.
SALIDA: 40 €.

3108.- REDONDO, Ignacio.- “APICULTURA ó tratado de
las abejas y sus labores. De las colmenas, colmenar y
colmeneero. De los enemigos de las abejas y de las
enfermedades que estas padecen” M.: Quirós, 1876. 8º, cub.
de papel, conservando cub. orig. 200 pgs. Intonso. Primera
edición. Raro en comercio. No en CCPBE. Sólo 1 ej., excluído
de préstamo, en BNE. Palau 253018.
SALIDA: 100 €.

3109.- AMEZUA Y MAYO, Agustín G. de.- “JUAN RUFO
Y SU LIBRO DE LAS SEISCIENTAS APOTEGMAS.
Estudio literario” M.: Imp. de Ramona Velasco, 1923. 8º, cub.
CXVI pgs. Frontis. Port. a dos tintas. Tirada especial de 100
ejemplares no venales, impreso sobre papel de hilo, sin
desbarbar.
SALIDA: 15 €.

3110.- (Etnología americana) HEWETT, Edgar L.-
“ANTIQUITIES OF THE JEMEZ PLATEAU, NEW
MEXICO” Washington: Government Printing Office, 1906.
Smithsonian Institute - Bureau of American Ethnology
Bulletin 32. 8º, cub. 55 pgs. con figs. y apéndice de 15 láminas
con fotografías de pinturas rupestres, restos líticos, artefactos
de hueso, objetos ceremoniales, cerámica mortuoria, etc. Un
mapa plegado.
SALIDA: 110 €.

3111.- VEGA DEL CARPIO, Lope Felix.- “LA
GATOMAQUIA. POEMA ÉPICO BURLESCO, su autor...
bajo el nombre de el Lic. Tomé de Burguillos” M.: Lib. de la
Sra. Viuda é Hijos de D. J. Cuesta, S. a. 8º, cub. 116 pgs. Sin
desbarbar.
SALIDA: 15 €.

3112.- (Cervantina) FERNANDEZ GÓMEZ, Carlos.-
“VOCABULARIO DE CERVANTES” M.: Imp. Silverio
Aguirre Torre, 1962. Folio, cub. 1136 pgs. + 2 h. Texto a dos
columnas. Ej. sin desbarbar. Publicación a expensas de la
“Fundación Conde de Cartagena”.
SALIDA: 15 €.

3113.- Operaciones de los partos y salud de la mujer.-
VENTURA PASTOR, Jose “Preceptos generales sobre las
operaciones de los partos” Parte primera. M.: Imp. que fue de
García, 1815. Grabados a toda plana. Junto a: JOAQUÍN
VIGAROUS, José María. “Curso elemental de las
enfermedades de las mugeres, o ensayo sobre un nuevo
método para clasificar y estudiar las enfermedades de este
sexo” Tomo segundo. M.: Imp. de Don Juan de Brugada,
1807. 4º menor, piel.
SALIDA: 300 €.
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3114.- NIPHO Y CAGIGAL, Francisco Mariano.-
“DIÁLOGO MÉTRICO-HEROYCO, ENTRE LA
ESPAÑA Y AMÉRICA, intitulado amorsas respiraciones, y
alegres regocijos, que plausiblemente gozosa, y placentera,
respira la gran monarquía de las dos Españas, por la
venturosa, feliz y justa aclamación de su natural dueño...” [M.]:
Librería de Alfonso Vindel, s.a. 8º, cub. de papel. 6 h. + 52
pgs. Texto con orla tipográfica.
SALIDA: 75 €.

3115.- GRANES, Salvador M. (MOSCATEL).-
“CALABAZAS Y CABEZAS. Semblanzas de personajes,
personas y personillas que figuran o quieren figurar en
política, literatura, armas, ciencias o tauromaquia” M.: M.
Romero, 1880. 4º menor, cub. de papel, conserva cub. orig.
216 pgs. Antigua mancha de agua. Caricaturas de Perea y
Luque y una carta-prólogo de Manuel del Palacio.
SALIDA: 25 €.

3116.- BRAUN MENENDEZ, Armando.- “EL MOTIN
DE LOS ARTILLEROS”. Buenos Aires: Via y Zona,
editores, 1934. Folio, cub., ejemplar en rama, carpeta y caja en
tela. Ej. nº 110 de los 150 en parchemin de Annam, de una
tirada total de 300 ejrs. Ilustraciones en color por MAP
(Manuel Alfredo Pacheco). Cuidada edición.
SALIDA: 300 €.

3117.- PICHLER, Vito.- “JUS CANONICUM
SECUNDUM QUINQUE DECRETALIUM TITULOS
GREGORII PAPAE IX, explicatum, exhibens succincta”
Venetiis: Nicolaum Pezzana, 1750. Folio, perg. con tejuelo.
Port. a dos tintas. 2 vols.
SALIDA: 160 €.

3118.- “ESPEJO DEL DESENGAÑO.- en cuya luna, a la
luz de la razón, se ven los errores del papel, morlés de morlés,
intitulado: El deseo regulado por el Entendimiento regulador,
&c. escrito por el Bobo de Coria, graduado de Bachiller en la
Universidad de la Ignorancia” Bayona: s.i., a expensas de
Monsiur Wnoriakzw, 1701. 4º menor, cub. de papel. Mancha
en el tercio inferior del papel.
SALIDA: 15 €.

3119.- VERNE, Jules.- “LES HISTOIRES DE JEAN-
MARIE CABIDOULIN” Les voyages extraordinaires. París:
Collection Hetzel, Imp. GAuthier-Villars, s.a. 4º, tela ed.
estampada. Ilustrado en texto y cromolitografías a toda plana.
SALIDA: 35 €.

3120.- Marqués de Peñaflor.- Carta manuscrita por Antonio
Manuel Pérez de Barradas y Fernández de Henestrosa, VI
Marqués de Peñaflor. Fechada en Écija el 6 de Marzo de
(17)74.
SALIDA: 40 €.

3121.- OSSORIO Y BERNARD, Manuel.- “CUADROS
DE GÉNERO. Trazados á pluma” M.: Est. tip. de M. P.
Montoya, 1883. 8º menor, tela. 380 pgs. + índice.
SALIDA: 20 €.

3122.- RAYNAL, Maurice.- “Les maitres du cubisme
PABLO PICASSO” París: Imp. Moureau. Editions de
L’Effort Moderne, s.a. (pp. s. XX) 12º, cub. 11 pgs. + 1 h. +
48 reproducciones en b/n.
SALIDA: 90 €.

3123.- RUMIANA Y ARSTILDAVAL, Toribio de la.-
“DISERTACIÓN SOBRE LAS CAUSAS QUE HUBO
PARA LA COMPOSICIÓN DE LAS SIETE PARTIDAS;
quien fue su verdadero autor, que año se compusieron,
quando se publicaron y de donde fueron sacadas, con una
breve noticia de sus principales ediciones” M.: Oficina de Blas
Román, 1787. 8º, enc. de papel. 2 h. + XXXI pgs.
SALIDA: 55 €.

3124.- CARROLL, Lewis.- “LA CHASSE AU SNARK.
Une agonie en huit crises. TRADUIT POUR LA
PREMIERE FOIS en Français en 1929 par Aragon” Paris:
Imp. Macléval, 1949. Pierre Seguers Ed., Colección Poésie 49.
8º alargado, cub. 44 pgs.
SALIDA: 85 €.

3125.- ROLAND-MANUEL.- “Manuel de Falla”, seguido
de un ensayo de Vicente Salas Víu sobre Falla y el Futuro de
la Música. Buenos Aires: Editorial Losada, 1945. 4º, tela ed.
132 pgs. Retrato.
SALIDA: 50 €.

3126.- “OBRAS PÚBLICAS. 2ª PARTE. MODELOS DE
PONTONES PARA LAS CARRETERAS.- formados por
la comisión de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos
nombrada en 30 de Agosto de 1858. Escala de 1/100” M.: Lit.
de G. Pfeiffer, s.a. Port. + 2 h. + estado + 58 láminas
litográficas a doble plana.
SALIDA: 100 €.

3127.- “A S.M. LA REYNA REGENTE DE ETRURIA.-
con motivo de su feliz venida de Italia al tránsito por
Valencia” Sin datos de edición (Valencia, 1808?) 4 h. sobre
papel de hilo con filigrana. Publicación anónima en verso que
canta la llegada a Valencia de María Luísa de Borbón (Madrid
1782-Roma 1824), Reina de Etruria y duquesa de Lucca. Hija
de Carlos IV, casada con Luis, infante de Parma y de quien
enviudó en 1803.
SALIDA: 50 €.
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3128.- ARAÑÓ, J.- “TRATADO PARA LA
FABRICACIÓN DE TEJIDOS DE SEDA y otras clases, con
varios modos de armar telares y combinaciones de diferentes
tejidos labrado y liso” B., 1845. 8º, cub., sobreencuadernado
en papel. 44 pgs. + láminas litográficas.
SALIDA: 35 €.

3129.- “FLOR DE LETRILLAS.- Colección escogida de las
mejores composiciones castellanas de este género por una
Sociedad de Autores” M.: Imp. de R. Labajos, 1866. 8º, cub.
de papel, conserva cub. orig. 187 pgs. + 1 h. Ej. intonso.
SALIDA: 20 €.

3130.- GLAUBERI, Joh. Rudolphi.-”LIBELLUS
DIALOGORUM, sive COLLOQUIA, nonnullorum
hermeticae medicinae, ec tincturae
universalis...”Amstelodami: Joannem Janssonium, 1663. 8º,
perg. 148 + 189 pgs. Lámina plegada. Seguido de:
“IOHANNIS RUDOLPHI GLAUBERI APOLOGIA,
contra mendaces Christophori Farnneri Calumnias”
Amstelodami: s.i., 1655. 94 pgs.
SALIDA: 120 €.

3131.- TAVIRA, Antonio.- “SERMÓN que en la solemnidad
de acción de gracias, que celebró la VILLA DE MADRID el
día 13 de julio de 1784 en la iglesia de SANTA MARÍA DE
LA ALMUDENA por el feliz nacimiento de los dos reales
infantes Carlos y Felipe” M.: Joachin Ibarra, 1784. 8º, cub. de
papel. Port. + 33 pgs.
SALIDA: 35 €.

3132.- “NUEVO CAJÓN DE SASTRE.- O SEA
ALMACÉN DE CURIOSIDADES, secretos de artes y
oficios, de economía doméstica, de agricultura, de medicina,

recreaciones químicas, juegos de manos, fuegos artificiales,
etc.” Igualada: Imp. de J. Jover, 1853. 8º, cub. de papel,
conserva cub. trasera. 160 pgs. Ej. intonso. Raro y muy
curioso.
SALIDA: 90 €.

3133.- “ESCRIPTURA DE ARRENDAMIENTO DE
LA PLAZA EXTRAMUROS DE LA PUERTA DE
ALCALÁ.- de esta corte propia de los Rs. Hospitales General
y Passion de ella con la facultad de tener annualmte. Diez
Corridas de Toros en la misma Plaza; hecha por parte de los
Sres. de la Rl. Junta de dhos. Rs. Hospitales al Sr. Dn. Pedro
Aguado Correa, Cavallero del Orn. de Santiago, como de esta
Villa por Tiempo de Nueve años, que han empezar a correr
desde 1º de Henero de 1761 hasta fin de Diciembre de 1769”
Folio, cosido, sin enc. 28 pgs. manuscritas. Firmado al fin por
Joseph Moralexa: “Concuerda este traslado con su original
que queda en mi registro y protocolo de escripturas
publicas...”.
SALIDA: 200 €.

3134.- “MEMORIA SOBRE EL BLANQUEO DE
LIENZOS POR MEDIO DEL VAPOR ALKALINO.- Y
DEL ACIDO MURIATICO OXIGENADO, que con
arreglo a los tratados modernos de esta materia y
principalmente al ensayo de R. O´Reilly, pormó de orden de
la Real Sociedad Aragonesa uno de sus individuos” Zaragoza:
Mariano Miedes, 1803. 4º menor, cub. de papel. 7 h. + 58 pgs.
+ 4 láminas plegadas. Primera edición, muy raro. No en BNE.
Sólo 2 ej. en CCPBE. Palau 160740.
SALIDA: 200 €.

3135.- “OBSERVACIONES POLÍTICAS ACERCA DE
LA DIMISIÓN DEL MANDO DEL EXÉRCITO
ESPAÑOL.- HECHA POR EL INVICTO DUQUE DE
CIUDAD-RODRIGO” M.: Imp. de Repullés, 1813. 8º, cub.
de papel. 8 pgs. Raro.
SALIDA: 80 €.

3136.- SAN ESTEVAN, Fr. Juan de.- “ORACIÓN
FÚNEBRE, que en las honras del V.P. MANUEL PADIAL
de la Compañía de Jesús, maestro que fue de...” Granada: Imp.
de la Santísima Trinidad, 1725. 8º, cub. de papel. Port. con orla
tipográfica. Escudo grabado a toda plana.
SALIDA: 30 €.

3137.- QUINDALÉ, Francisco.- “DICCIONARIO
GITANO. Primera parte. 1º. Los gitanos y su dialecto. 2º.
Epítome de gramática gitana. 3º. Vocabulario calo-castellano”
M.: Oficina tipográfica del Hospicio, 1867. 8º, cub., con
sobrecub. de papel de aguas. 2 h. + 76 + 76 pgs.
SALIDA: 75 €.
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3138.- “INFORME DE LA COMISIÓN ESPECIAL.-
sobre los resultados que dan los documentos mandados pasar
a ella, especialmente sobre las ocurrencias de los días primero
sde junio último” M.: Imp. de Yenes, 1839. 8º, cub. de papel.
65 pgs. Manchas de humedad en la última h.
SALIDA: 40 €.

3139.- BULNES Y SOLERA, José de.- “LA FUGA DEL
PADRE CIRILO ENCUBIERTA POR EL GOBIERNO
DE S.M. Opúsculo cuarto que contiene las esposiciones...”
M.: Imp. de Don Ignacio Boix, 1838. 8º, cub. 29 pgs.
SALIDA: 25 €.

3140.- HIDALGO, Josef.- “ROMANCE
ENDECASÍLABO, en que se hace descripción puntual de las
plausibles funciones, con que la Villa de Madrid celebró el
feliz nacimiento de los dos Serenisimos Infantes Carlos y
Fliepe, en lo días trece, catorce y quince del mes de Julio
próximo pasado del corriente año de 1784” M.: Pedro Marín,
1784. 8º, sin enc. 23 pgs. Pequeña pérdida en port. Muy raro.
No en CCPB. No en BNE. Palau 114605.
SALIDA: 25 €.

3141.- “ULTIMAS ACCOES.- do pijssimo & serenissimo
senhor JACOBO II, Rey da Gram-Bretanha & Irlanda &c.
defensor da Fé. Dadas a estampa pelos religiosos irlandezes
do Corpo Santo, da Ordem dos Prégadores” Lisboa: Antonio
Pedrozo Galram, 1701. 4º menor, cub. de papel. 4 h.
SALIDA: 20 €.

3142.- “NOISE Nº 4”.- París: Maeght Editeur, 1986. Folio,
cub. LITOGRAFIA DE MARISCAL.
SALIDA: 95 €.

3143.- GARCÍA TEJERO, Alfonso.- “EL TURRÓN DE
LA BODA Y LAS CALABAZAS, folleto sério-jocoso” M.:
Soc. tipográfica de Hortelano y compañía, 1846. 8º menor,
cub. de papel. 34 pgs.
SALIDA: 50 €.

3144.- ENCARNACIÓN Y RETZ, Pedro Luis de la.-
“EL GEDEON FRANCÉS. Estatua triumphal del
Serenissimo Señor DUQUE DE VANDOMA” Alcalá: Julián
García Briones, 1711. 8º, cub. de papel. Port. + 2 h. Port. con
orla tipográfica.
SALIDA: 90 €.

3145.- “HAVIENDO DADO A LUZ M. SRA. LA
CONDESA DE VILLANUEBA.- Marquesa de Perales un
hermoso robusto Niño, tributo a los Ps. de su Señoria

D.F.M.T. la mas reverente enhorabuena en el sgte. romance”
8º, sin enc. Bifolio manuscrito
SALIDA: 15 €.

3146.- ALGÁRATE, Joseph Francisco.- “ORACIÓN
PANEGYRICA DE Sr. SAN ELOY, Obispo de Moyons,
artífice y patrón del Colegio y Arte de la Platería... Dedica al
Sr. Doctor D. Mathias de Chafrión... Presidente actual de la
Real Junta de Comercio y Moneda deste Reyno de Granada”
Sin datos de edición. 8º, cub. de papel. Port. + 7 h. + 19 pgs.
Port. con orla tipográfica y escudo grabado.
SALIDA: 25 €.

3147.- BENEGASSI Y LUJAN, Joseph Joaquín.- “PAPEL
EN PROSSA, Y DIFERENTES METROS, celebrando los
sobresalientes talentos, elevadas prendas y acertadissima
conducta de nuestro soberano” M.: Imp. de Miguel Escrivano,
s.a. 8º, cub. de papel. 21 pgs. + 1 h.
SALIDA: 30 €.

3148.- BUTRET, C.- “MÉTODO RACIOCINADO DE
PODAR LOS ÁRBOLES FRUTALES y de otras
operaciones, relativas á su cultivo, demonstradas por razones
físicas sacadas de su diferente naturaleza, y de su modo de
vegetar y fructificar” M.: Imp. de Gamarra, 1811. 8º, cub. de
papel. 51 pgs. + grabado plegado.
SALIDA: 120 €.

3149.- “A LA MÁS AUGUSTA HEROINA DOÑA
MARÍA BÁRBARA.- REYNA DE ESPAÑA, Nuestra
Señora. D.C.O. estos reverentes aplausos un afecto vassallo
suyo, en la proclamación del Señor Don Fernando el Sexto”
Sin datos de edición. 8º, cub. de papel. 7 h. Escudo grabado y
orgla tipográfica en port.
SALIDA: 30 €.

3150.- “VIDA Y MILAGROS, MUERTE, ENTIERRO Y
HONRAS.- de todos los ministerios que habido en España,
desde que resucitó la Constitución en el año de 1820. Lo
escribió un amante de su patria, religión y rey” M.: Imp. de
Doña Rita Ribas, viuda de Aznar, 1823. 8º, cub. de papel. 23
pgs.
SALIDA: 80 €.

3151.- OVIDE.- “LES AMOURS” París: La Tradition, 1943.
4º, ej. en rama, cub. Camisa y estuche ed. (pequeño deterioro
en la lomera) 195 pgs. + 1 h. Ejemplar numerado de tirada
limitada. Puntas secas de Paul-Émile Bécat.
SALIDA: 150 €.
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3152.- GADEA Y OVIEDO, Sebastián Antonio de.-
“PARABIEN A ESPAÑA que consagra a los reales pies del
serenissimo señor Delphin, príncipe de los franceses” Sin
datos de edición (Granada1701?) 4º menor, cub. de papel. 12
fls. Texto orlado. Palau 96456.
SALIDA: 80 €.

3153.- “LA VOZ DE LA NAUTRALEZA.- SOBRE EL
ORIGEN DE LOS GOBIERNOS” Santiago: Manuel María
de Vila, 1813. 4º menor, cub. de papel. VIII + 120 pgs.
SALIDA: 60 €.

3154.- “REAL CÉDULA.- de S.M. y Señores del Consejo
por al qual se concede el fuero de Marina y exención de
Quintas y Sorteos de Milicias a los OPERARIOS DE
FÁBRICAS DE BETUNES ESTABLECIDAS EN EL
REYNO” Alcalá: Imp. de D. Isidro López, 1796. Folio
menor, sin enc. Port. + 3 h.
SALIDA: 45 €.

3155.- (Nueva Galicia, México) “EL LICENCIADO
FRANCISCO DE ALVARADO.- Cura de la Iglesia mayor
de la ciudad de Zacatecas de la Provincia de la Nueva Galicia,
desde el año de seiscientos y veinte y uno. Consta...” Sin datos
de ed. Bifolio sin enc.
SALIDA: 45 €.

3156.- THERAN, Francisco Manuel.- “LAUREL DEL
SOL ESPAÑOL, en cuyas lucientes hojas se escrive
puntualmente la augusta proclamación de nuestro catholico
monarca el Señor Rey Don Carlos III (que dios guarde)” M.:
Imp. de d. Gabriel Ramirez, s.a. 8º, cub. de papel. 18 h. sin
paginar.
SALIDA: 35 €.

3157.- ROMEA, Julián.- “IDEAS GENERALES SOBRE
EL ARTE DEL TEATRO, para uso de los alumnos de la
clase de declamación del Real Conservatorio de Madrid” M.:
Imp. de F. Abienzo, 1858. 4º menor, cub. de papel, conserva
cub. orig. 130 pgs.
SALIDA: 30 €.

3158.- MARTEL, Teodoro.- Carta manuscrita por Teodoro
Martel Fernández de Córdoba, VI conde consorte de
Villaverde la Alta, a D. Eduardo Estrada sobre una
condecoración al alcalde. Firmada en Marmolejo, el 23 de
abril de 1881.
SALIDA: 35 €.

3159.- “15 esculturas de JOSE ALONSO”.- Buenos Aires:
Editorial “Pampa”, 1949. Folio, cub. Poema de Lorenzo
Varela. Fotografías en b/n y a toda plana.
SALIDA: 50 €.

3160.- FLORES KAPEROTXIPI, M.- “PABLO
URANGA VIDA, OBRA Y ANECDOTAS DEL PINTOR
Pablo Uranga” Colección Azkue. San Sebastian: Editorial
Auñamendi, 1963. 4º, cub. 114 pgs.
SALIDA: 90 €.

3161.- (Cervantina) VILLEGAS, Baldomero.- “LIBRO
PATRIÓTICO. Estudio psicológico de las NOVELAS
EJEMPLARES del sin par CERVANTES” Valladolid: Tip.
Colegio Santiago, 1911?. 8º, hol. nervios. 261 pgs. Sello
tampón en portada. Firma anterior propietario.
SALIDA: 25 €.

3162.- PENFIELD, Edward.- “SPANISH SKETCHES”
New York: Charles Scribner’s, 1911. 4º, cartoné edit.,
deteriorado. 146 pgs. Ilustraciones en b/n y color, montadas
sobre el papel.
SALIDA: 100 €.

3163.- SERRANO SUÑER, Ramón.- “ENTRE LES
PYRENEES ET GIBRALTAR dix ans de Politique
Espagnole” Genève: Constant Bourquin, 1947. 4º, cub.
Intonso.
SALIDA: 35 €.

3164.- FABBRI, Luis.- “¿QUE ES LA ANARQUIA?”
Toulouse, s.a. Folletos de “Tiempos Nuevos”. 8º, cub. 32 pgs.
SALIDA: 35 €.
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3165.- (Dibujo) DARDOIZE, Emile.- “COURS
PRELIMINAIRE DE PAYSAGE. Lithographié par
L’Auteur” Paris: F. Sinnett Ed., S.a., fines s. XIX. Folio
apaisado, cub. Consta de 20 LAMINAS LITOGRAFICAS
mostrando dibujos de la naturaleza en diferentes estados. Las
10 últimas son bellas vistas de paisajes y aldeas en estado final.
Leves moteados en algunas.
SALIDA: 95 €.

3166.- PEREZ GALDÓS, Benito.- “EPISODIOS
NACIONALES” M.: La Guirnalda y Episodios Nacionales,
1881. 4º, tela ed. estampada (tres tomos con el estampado
rozado) 10 vols. Ed. ilustrada.
SALIDA: 150 €.

3167.- FOTOGRAFÍA DEDICADA DE JOAQUÍN
CALVO SOTELO.- Fechada en marzo de 1948. Medidas:
17’5 x 11’7 cm. Se acompaña de cuartilla mecanografiada y
firmada por el célebre dramaturgo, informando del envío de
este retrato. Con membrete del mismo.
SALIDA: 65 €.

3168.- “LA TERRE N’EST PAS UNE VALLEE DE
LARMES. Poèmes - Essais - Dessins -Reproductions et
Photographies inédits”.- Bruxelles: M. Weissenbruch, 1945.
Ed. La Boétie, Collection publiée sous la direction de Marcel
Mariën. 4º, cub. de atractiva composición. 60 pgs. Ejemplar
numerado (876/ 51-1550). Láminas en b/n. Textos de PAUL
ELUARD, ANDRE BRETON, RENECHAR, PAUL
COLINET y LEWIS CARROLL entres otros, algunos de los
cuales hacen referencia a PICASSO, OSCAR
DOMINGUEZ, RAOUL UBAC, RENE MAGRITTE, etc.
SALIDA: 180 €.

3169.- “TAPIES Fondation Maeght 06570 Saint-Paul Du
10 juillet au 30 septembre 1976”.- 4º, cuadr. 156 pgs. DOS
LITOGRAFIAS A DOBLE PLANA, una de ellas las
cubiertas (rasgada sin pérdida). Reproducción de las obras
expuestas. Frontis, fotografía de Albert Fortuny.
SALIDA: 110 €.

3170.- FILLOY, Juan.- “USALAND” Sobremonte: Macció
Hnos, MH, 1973. 8º, cub. 200 pgs. Primera edición.
Dedicatoria autógrafa de Juan Filloy en portadilla
(desprendida).
SALIDA: 130 €.

3171.- (Pesca) RIJCKE GEERNICKX, M. de.- “PETIT
RECUEIL de RECETTES DE POISSON”. Bruxelles,
Etablissements Généraux D’Imprimerie. 1935. 4º, cub.
ilustrada, ligeramente roz. 64 pgs. Ilustrado.
SALIDA: 85 €.

3172.- (Viajes excéntricos) D’IVOI, Paul.- “LA COURSE
AU RADIUM” París: Typographie Firmin-Didot, s.a., pp. S.
XX. Folio, tela edit., estamp. Obra ilustrada con 82 grabados
sobre madera en el texto y diez composiciones a toda plana,
todo ello de los dibujos de Louis Bombled.
SALIDA: 95 €.

3173.- “MERCURIO PERUANO”.- Num. 157. Lima,
Sabado Febrero 9 de 1828. Folio, 2 hs. Curiosos anuncios al
fin de la publicación: Venta de esclavos, flete de veleros,
subasta publica entre otros objetos: “Unos libros en inglés
hermosamente encuadernados”.
SALIDA: 130 €.

3174.- (Caza menor) TESTART, Louis.- “LES PERDIX.
Historique - Ornothologie -Elevage - Repeuplement -
Incubation artificielle - Maladies - Destruction des Animaux
Nuisibles - Chasse - Braconnage et Moyens de le Combattre”.
Paris: Libr. Agricole de la Maison Rustique, s.a., fines s. XIX.
8º, cub. 208 pgs.
SALIDA: 95 €.

3175.- PEREDA, Jose Mª de.- “OBRAS COMPLETAS de...
CON UN PRÓLOGO DE D. MARCELINO MENÉNDEZ
Y PELAYO” M.: Viuda é hijos de Manuel Tello, 1909 - 1917
(ej. de la 3ª, 4ª, 5ª, y uno de la 6ª ed.) 17 vols. 8º, hol. Enc.
uniforme (excepto el vol. XVII, en rústica) OBRA
COMPLETA. Además adjunta “Escenas monañesas” 1885. y
“Pedro Sánchez” 1883. En total, 19 vols.
SALIDA: 25 €.
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3176.- JUSSIEU, L. P. de.- “SIMON DE NANTUA, ó el
mercader forastero. Obra que mereció el premio costeado por
un anónimo y propuesto por la sociedad...” M.: Ibarra, 1819.
12º, hol. lomo liso, fatigada. XVI + 270 pgs. + 4 h. Falto de la
hoja de respeto ant. Leve punto de polilla en el margen ext.,
sin afectar al texto, de las siete primeras pgs.
SALIDA: 10 €.

3177.- “BLANCHE - NEIGE ET LES SEPT NAINS un
nouveau grand film de WALT DISNEY”.- Publié avec
autorisation de Walt Disney Mickey Mouse. Paris: Editions
Salabert. 1937. Album de lujo con las ilustraciones a color y
negro. Portada a color. Contiene todas las melodías musicales
de la película. 17 pgs.
SALIDA: 150 €.

3178.- LIBRO BLANCO DE CATALUÑA (VV.AA).-
Buenos Aires: Talleres Tipográficos ABECE, Ediciones de la
Revista de Cataluña, 1956. 4º, cub. 489 pgs + 3 h. de índice.
SALIDA: 50 €.

3179.- (Arte s. XX) “VASARELY 1938—-1962. Juin 1962”.-
Paris: Le Point Cardinal, Imp. Union. 12º cuadrado. Cub.
ilustrada reproduciendo una de las obras del artista, creador
del Op-Art. Buen papel y reproducciones en color de calidad.
Catálogo de la exposición retrospectiva que la Galerie Denise
René de Paris dedica a sus dibujos sobre madera, collages y
pinturas.
SALIDA: 90 €.

3180.- (México) TERRY, T. Philip.- “TERRY’S MEXICO
handbook for travellers” London ,Boston and New York ,
City of Mexico, 1911. 8º, tela ed. est., cortes pintados.
Ejemplar con planos plegados y un mapa (de dos para estar
completo). 595 pgs + mapa + 2 h.
SALIDA: 120 €.

3181.- (Arte s. XX) “TAMAYO. 8 NOVEMBRE - 9
DECEMBRE 1950. GALERIE BEAUX ARTS”.- Paris:
Imp. Union, 1950. 4º m., cub. 2 hs. y 2 reproducciones
fotográficas. Textos de Jean Cassou y ANDRE BRETON.
Catálogo de la exposición de 27 obras de Rufino Tamayo
expuestas en la galería parisina.
SALIDA: 100 €.

3182.- (Arte contemporáneo) “TAMAYO. 8 novembre - 9
décembre 1950. GALERIE BEAUX ARTS”.- Paris, 1955.
4º, cub. 2 láminas fotográficas en b/n. Texto de André Breton
para esta primera exposición de Rufino Tamayo en París.
SALIDA: 95 €.

3183.- GARCIA LORCA, Federico.- “Romancero Gitano,
1924-1927” Santiago de Chile: Editorial Moderna, s.a. 8º,
cubiertas. 150 pgs. Papel naturalmente tostado, con sus
barbas.
SALIDA: 110 €.

3184.- (EE.UU.) ROOSEVELT, T.- “LAS DOS
AMERICAS” B.: Tip. Anuario de la Exportación, s.a., ppios
de siglo XX. 8º, cub. 240 pgs.
SALIDA: 225 €.

3185.- (Guerra de la Independencia en Cádiz)
“CANCIÓN PATRIÓTICA.- cantada en el teatro de Cádiz
el día 25 de Julio de 1808” Sin datos de ed. (1808?) 2 h.
Seguida de: “EL VOTO DE LA PATRIA” S.l., s.f. 2 h. Raros
folletos.
SALIDA: 40 €.

3186.- (1ª ed.) JARNES, Benjamín.- “EJERCICIOS”
Cuadernos Literarios. M.: Imprenta de la Ciudad Lineal, 1927.
12º, cub., desperfectos. Retrato del autor por TEJADA. 1ª
edición.
SALIDA: 95 €.

3187.- “TAPIES - GALERIE STADLER. 20 juin - 20
juillet 1961”.- Paris: Imp. Union. 27 x 21 cm. Tríptico en b/n
anunciante de la exposición.
SALIDA: 85 €.

3188.- (Litografías) “VIDA MILITAR Y POLITICA DE
ESPARTERO, obra dedicada a la ex-Milicia Nacional
del Reino, por una Sociedad de Ex-Milicianos de
Madrid”.- M.: imp. de la Sociedad de Operarios del mismo
Arte, 1844. 3 tomos en 2 vols. 4º, hol. lomo liso. Obra
ilustrada con grabados sobre madera en texto y
LITOGRAFIAS A TODA PLANA.
SALIDA: 225 €.

3189.- GENER, Pompeyo.- “HISTORIA DE LA
LITERATURA” B.: Montaner y Simón, 1902. 4º, hol. perg.,
planos de tela bellamente estampada. 384 pgs. Edición
ilustrada. Láminas desplegables, una a color.
SALIDA: 20 €.
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3190.- LANDA, Juan.- “HOMBRES Y MUJERES
CELEBRES DE TODOS LOS TIEMPOS Y DE TODOS
LOS PAISES. Biografías de personajes ilustres, artistas,
poetas, legisladores, guerreros que han inmortalizados sus
nombres por sus talentos, santidad, virtudes, acciones
heróicas, crímenes y desventuradas” B.: Jaime Seix, 1882.
Folio menor, hol. con planos de tela ed. estampada. 2 vols.
Port. y abundantes retratos cromolitográficos.
SALIDA: 40 €.

3191.- “EXPOSICIÓN DEL ANTIGUO MADRID.-
Catálogo guía. Madrid, 1926. Edificio del Hospicio” M.:
Gráficas Reunidas, s.a.4º menor, media piel, rueda en los
planos y lomera. Cub. orig. 344 pgs.
SALIDA: 25 €.

3192.- SCOTT, Walter.- “VIDA DE NAPOLEÓN
BONAPARTE” B.: Juan i Jaime Gaspar, 1830. 8º, pasta espa.,
doble tejuelo. Cortes pintados. 9 tomos en 8 vols. 2 láminas
grabadas, más 1 retrato. Palau 303786.
SALIDA: 85 €.

3193.- “CONSTITUCIÓN Y REGLAMENTOS DE LA
GRAN LOGIA DE COLÓN.- (Isla de Cuba) Aprobados el
18º d. del M. H. Elul A. M. 5627” Sin datos de edición. 4º
menor, cub. (sólo conserva la delantera). 28 pgs. Ejemplar
muy raro, del que encontramos muy pocas referencias.
SALIDA: 200 €.

3194.- TEISSIER, C.A.- “MANUEL GÉNÉRAL DE LA
MAÇONNERIE comprenant les sept grades du rit français
les trente-trois degrés du rit ecossais...” París: Teissier & Cie,
lib. et décors maçonniques, 1865. 4º menor, cub. XVI + 355
pgs. Láminas litográficas. Sin desbarbar. Lomera partida.
SALIDA: 50 €.

3195.- RAGON, J.M.- “RITUEL D´ADOPTION DE
JEUNES LOUVETONS (lowtons) improrement appelée
baptême maçonnique” París: Collignon, s.a. 4º menor, cub. 2
h. + 20 pgs. + 1 h.
SALIDA: 30 €.

3196.- “PROYECTO DE CONSTITUCIONES
GENERALES DE LA MASONERÍA SIMBÓLICA
ESPAÑOLA.- que practica el rito escocés antiguo y
aceptado” M.: Est. tip. del Gran Oriente de España, 1883. 8º,
cub. 119 pgs.
SALIDA: 85 €.

3197.- (Liturgie maçonnique) RAGON, J.M.- “RITUEL
DE RECONNAISSANCES CONJUGALES improprement
nommées mariages maçonniques” París: Collignon, s.a. 4º
menor, cub. 19 pgs. Sin desbarbar.
SALIDA: 25 €.

3198.- “CONSTITUCIÓN DE LA CONFEDERACIÓN
MASÓNICA DEL CONGRESO DE SEVILLA”.-
Bronswille: Imp. y lit. de J. C. Ambros, 1879. 8º, cub. 64 pgs.
SALIDA: 130 €.

3199.- CREUS Y COROMINAS, Teodoro.- “LA
MASONERÍA, su intervención en los principales sucesos
políticos de los tres últimos siglos” B.: Lib. Religiosa, 1899. 8º,
cub. 368 pgs. Sin desbarbar.
SALIDA: 120 €.

3200.- TIRADO Y ROJAS, Mariano.- “LAS TRAS-
LOGIAS continuación de “La masonería en España”” M.:
Est. tip. de Ricardo Fé, 1895. 8º, cub. 278 pgs. Lomera partida
(requiere enc.) Falta esq. inf. ext. en portadilla y portada.
SALIDA: 85 €.
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